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Punkt 1: Orientering om den 3. økonomi og aktivitetsrapportering 2025

25/26011

Resumé

Hermed redegøres kort for overordnede forventninger og udvikling i forhold til økonomi og aktivitet for 2025. Yderligere
rapportering fremgår af vedlagte bilag.

Sagsfremstilling

Sundhed

I lighed med tidligere år forventes budget- og aftaleoverholdelse i 2025. 

 

Væksten i udgifterne på større kalkulatoriske udgiftsområder vedr. tilskudsmedicin, særligt dyr sygehusmedicin,
respiratorpatienter samt afregning for meraktivitet på egne sygehuse ligger aktuelt under det budgetterede niveau og de
langsigtede trends for væksten på områderne. Den generelt afdæmpede vækst i regnskabet for 2024 fastholdes på flere
udgiftsområder i årets tredje økonomiopfølgning.

 

Ved den seneste økonomi- og aktivitetsopfølgning viste fremmede sygehuse en overskridelse på 90 mio. kr. Til denne
økonomiopfølgning er prognosen blevet valideret på samtlige områder for at afdække ubalancen yderligere. Dette
sammenholdt med større prognosesikkerhed på dette tidspunkt af året gør, at der nu forventes en overskridelse på ca. 42
mio. kr. I budgetaftalen for 2026 tilføres området 60 mio. kr. Der er således begrænsede muligheder for vækst i 2026, og
området vil blive fulgt nøje.

 

Aktiviteten i 2025 er de første 10 måneder 1,6 pct. over niveauet i 2024, men ligger fortsat under niveauet fra før Covid.
På OUH ses fortsat et fald i aktiviteten på sjællandspatienter, som følge af at Region Sjælland i højere grad sender
patienterne til Hovedstaden i stedet. Sygehusene arbejder på at komme op på normalt aktivitetsniveau, så ventelister og
ventetider kan nedbringes.

 

På nuværende tidspunkt forventer de somatiske sygehuse samlet set et mindreforbrug på 25 mio. kr. Resultatet skal ses i
sammenhæng med et overført mindreforbrug fra 2024 i størrelsesordenen 80 mio. kr., og at sygehusene på Regionsrådets
møde den 27. oktober 2025 ekstraordinært er tilført 54,5 mio. kr. til at dække aktuelle udfordringer med dyre løsninger til
personale, stigende forbrugerpriser, merudgifter til den lægelige videreuddannelse mv. Budget 2026 indeholder forslag om
ændring af finansieringsmodellen for lægelig videreuddannelse, som vil lette udgiftspresset på sygehusene for 2026 og
frem.

 

Psykiatrisygehuset er i gang med den nødvendige kapacitetsopbygning forbundet med implementeringen af 10 årsplanen
for psykiatrien. En langsommere indfasning af kapacitetsudvidelsen end forudsat i budgettet betyder, at sygehuset
forventer et mindreforbrug på ca. 50 mio. kr. i 2025.

 

De samlet set positive forventninger til årets resultat indebærer, at det inden for årets udgiftsramme forventes muligt at
videreføre regionens konsolideringsstrategi, der bl.a. skal sikre det nødvendige råderum til dækning af engangsudgifter
ved ibrugtagning af det nye OUH. Udover fremrykning af indkøb af medicin, implantater mv. indeholder prognosen
genforsikring af tjenestemænd for et beløb i størrelsesordenen 350-400 mio. kr.

 



Genforsikring af tjenestemænd aflaster driftsrammer over et 20-årigt perspektiv, mens ”tilbagebetalingen” ved
fremrykning af medicin, implantater sker over en tidshorisont på 1-2 år. Mulighederne for at iværksætte initiativer, der
kan give en kortere tilbagebetalingstid end ved genforsikring af tjenestemænd, er ved at blive afdækket.

 

Socialområdet

Forventningen ved årets økonomi- og aktivitetsrapportering, efter tredje kvartal, viser et driftsresultat i 2025 på 16,1 mio.
kr. i underskud.

 

Da der samlet overføres 18,6 mio. kr. i underskud fra 2024, forventes der et årsresultat med et underskud i 2025 på 35,2
mio. kr. (svarende til 3,1% af omkostningsbudgettet), hvilket er 1,7 mio. kr. lavere end ved anden kvartals forventning. I
det forventede årsresultat indgår ikke underskuddet over 5% på 14,3 mio. kr. fra 2024, som først indregnes i taksterne i
2026. 

 

Driftsunderskuddet i 2025, skyldes lav belægning, højt sygefravær og rekrutteringsproblemer og heraf følgende højt
vikarforbrug. Der arbejdes med genopretningsplaner for disse afdelinger for at øge belægningen, forbedre
arbejdstidsplanlægningen og sikre en mere systematisk og struktureret tilgang til håndtering af sygefravær.

 

De økonomiske styringsprincipper giver en mulighed for forskydning mellem årene og betyder, at over-/underskud
mindre end 5 pct. af budgettet automatisk overføres til kommende år. Over-/underskud større end 5 pct. af budgettet
medfører midlertidige takstreguleringer i 2027.

 

Regional Udvikling

Regional Udviklings budget er opdelt på fem bevillingsområder (se nedenfor). Årets forbrug forventes at ligge inden for
det ajourførte udgiftsloft for Region Syddanmark isoleret set.

 

På baggrund af forbruget i årets første 10 måneder forventes aftaleoverholdelse, idet der i den løbende planlægning og
økonomiske styring vil blive taget de nødvendige skridt i den resterende del af året for at sikre dette, fx via tilpasning af
aktivitetsniveauet.

 

En række af Regional Udviklings aktiviteter i 2025 har været påvirket af Sundhedsreformen 2024.

 

Sundhedsreformen 2024 betyder, at regionernes nuværende opgaver inden for Regional Udvikling ændres markant.
Regionerne vil bibeholde nogle opgaver, mens andre skal overdrages til andre aktører eller helt bortfalde.

 

Kollektiv Trafik

Begge regionale trafikselskaber er ramt af strukturelle udfordringer. Uden for de store byer, hvor de regionale ruter typisk
kører, falder befolkningstallet blandt de unge, som er den største kundegruppe i busserne. Samtidig vælger en stadig større
del af kunderne bilen frem for bussen. Det samlede regionale passagertal hos FynBus og Sydtrafik ligger således ved
udgangen af 2024 fortsat under niveauet i 2018. På den del af den regionale trafik, der udgøres af de regionale hovedruter,
er der dog klare positive tegn, og særligt har det vist sig at satsningen med attraktive hurtige og direkte A-ruter på Fyn har
givet et pænt løft i passagertallet i denne del af det regionale net. Samlet forventes et underskud for de 2 trafikselskaber på
7,4 mio. kr. i 2025.



 

Kultur

Regionsrådet har med budgetforliget for 2025 og i forlængelse af serviceeftersynet af Regional Udviklings puljer i 2024
besluttet at prioritere 2 mio. kr. fra Uddannelsespuljen til Kulturpuljen i 2025. Ved ansøgningsfrist til Kulturpuljen pr. 1.
september 2025 er der fastsat et krav om, at alle nye kulturaktiviteter, der bevilliges midler til ved denne ansøgningsrunde,
skal være afsluttede i 2026. Der er modtaget 26 ansøgninger, der har ansøgt om 8,3 mio. kr.

 

Uddannelse

Ved ansøgningsfristen den 15. september 2025 modtog regionen 17 ansøgninger til uddannelsespuljen og der blev ansøgt
for 19,4 mio. kr. Derudover er der modtaget én ansøgning fra EU’s Socialfond Plus, som søger medfinansiering fra
uddannelsespuljen på 3,7 mio. kr. To ansøgninger er trukket tilbage efter ansøgningsfristen.

 

Vand, miljø og råstoffer

Indsatserne på jordforureningsområdet udmønter Jordforureningsloven og følger den regionale udviklingsstrategi,
delstrategien Rent Vand og Jord og den politisk vedtagne arbejdsplan for 2025. Dertil kommer en statslig bevilling til
indsatser over for generationsforureninger.

 

Diverse

Under dette bevillingsområde hører bl.a. følgende aktivitetsområder, som forventes i balance:

Udmøntning af Strategipuljen til implementering af Sammen om Fremtidens Syddanmark 2024-2027.
Det eksterne klima-arbejde.
Dansk-tysk og internationalt samarbejde.
Sunde levevilkår.
Analyse.

 

Fælles formål og administration

Fælles formål og administration omfatter den politiske organisation og den tværgående administration (fællesstabe), som
forventes at være i balance i 2025. Omkostninger hertil fordeles og finansieres af de tre områder: Sundhed, Socialområdet
og Regional Udvikling.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Til orientering.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag



3. økonomi- og aktivitetsrapportering 2025 - Sundhed

3. Økonomi- og aktivitetsrapportering 2025 Social og specialundervisning

3. Økonomi og aktivitetsrapportering 2025 - Regional Udvikling

3 Økonomi- og aktivitetsrapportering 2025 - Fælles formål og adm

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 2: Fordeling af økonomi til opgaveoverdragelse i Region Syddanmark
samt fordeling af krav til antal sundheds- og omsorgspladser

25/44186

Resumé

Med opgaveflytningen fra kommuner til regioner som følge af sundhedsreformen følger økonomi til regionerne, som bl.a.
skal fordeles til sygehusene/sundhedsrådene. Ligeledes stilles krav til antallet af sundheds-og omsorgspladser. I
indeværende sag fremlægges forslag til fordeling af økonomi og krav til antal sundheds- og omsorgspladser til
sygehusene/sundhedsrådene.

Sagsfremstilling

Sundhedsreformen indebærer, at der sker flytning af myndigheds- og finansieringsansvaret for følgende opgaver fra
kommunerne til regionerne pr. 1. januar 2027:

 

Akutsygeplejen, der i dag er en del af den kommunale sygepleje.
Tilbud om midlertidige ophold til den gruppe borgere med behov for en sundhedsfaglig indsats, som ikke kræver
sygehusindlæggelse, men ikke hensigtsmæssigt kan varetages i eget hjem, og som i dag varetages på kommunale
midlertidige pladser i medfør af serviceloven og sundhedsloven (regionale sundheds-og omsorgspladser).
Dele af genoptræning i form af rehabilitering på specialiseret niveau, som fremover udvides til også at omfatte de
mest specialiserede dele af genoptræning på avanceret niveau samt finansieringsansvaret for genoptræning på
specialiseret niveau.
Patientrettet forebyggelse.

 

 

Med opgaveflytningen følger økonomi til regionerne, som bl.a. skal fordeles ud til sygehusene/sundhedsrådene. Ligeledes
stilles krav til antallet af sundheds- og omsorgspladser.

 

DUT midlerne i reformen udgør 894 mio. kr. (2025 pl) til Region Syddanmark.

Fordelingen af DUT midlerne til sygehuse/sundhedsrådene foreslås at ske ud fra fordelingsnøgle for sygdomsvægtede
borgere, som er den nationalt fastsat nøgle, der er anvendt til fordeling af midler til kommunale indsatser i
sundhedsrådene.

 

Det foreslås at afsætte 10 pct. på central sikkerhedspulje - undtagen for så vidt angår midlerne til patientrettet
forebyggelse - til dækning af centrale udgifter til bl.a. IT-drift og buffer til uforudsete omkostninger i forbindelse med
transitionen. Dette svarer til 78 mio. kr.  Midlerne til patientrettet forebyggelse fordeles fuldt ud til
sygehuse/sundhedsrådene uden fradrag af 10 pct., idet der her planlægges at indgå aftaler med kommunerne om fortsat
opgavevaretagelse på baggrund af den økonomi, der er indarbejdet i DUT-sagen for de enkelte kommuner.

 

Fordeling af krav til antal sundheds- og omsorgspladser på sundhedsråd foreslås ligeledes at ske på baggrund af
fordelingsnøgle for sygdomsvægtede borgere.

 

I vedlagte bilag fremgår beskrivelse af økonomien i reformen samt kravet til antal pladser og forslag til fordeling af
økonomi og pladser på sygehusene/sundhedsrådene.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget en klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager
til realiseringen af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:
 

At fordelingen af DUT-midlerne på 894 mio. kr. (2025 pl) til sygehuse/sundhedsrådene sker ud fra fordelingsnøgle for
sygdomsvægtede borgere.
 

At der afsættes 78 mio. kr. på central sikkerhedspulje til dækning af centrale udgifter til bl.a. IT-drift og buffer til
uforudsete omk. ifm. transitionen.
 

At fordeling af krav til antal sundheds- og omsorgspladser på sundhedsråd sker på baggrund af fordelingsnøgle for
sygdomsvægtede borgere.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Fordeling af økonomi til opgaveoverdragelse i Region Syddanmark jf sundhedsstrukturreformen g

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 3: Godkendelse af budgettilpasning på sundhedsområdet december
2025

25/49798

Resumé

I budgettilpasningen indgår a conto afregning til sygehusene for forventet aktivitet i 2025, herunder afregning for særlig
dyr sygehusmedicin. Desuden indarbejdes bevilling til 1½ speciallægestilling på Odense Universitetshospital, til at
understøtte arbejdet i Medicinrådet og uddannelsesinitiativ i relation til den lægelige videreuddannelse.

Sagsfremstilling

I budgettilpasningen indarbejdes a conto afregning til sygehusene for forventet meraktivitet i 2025 med samlet 49,656
mio. kr. og 44,397 mio. kr. i afregning for særlig dyr sygehusmedicin. Yderligere indarbejdes varige bevillinger til
dækning af udgifterne til meraktivitet og særlig dyr sygehusmedicin i 2024.

 

Prognoserne for afregningen i 2025 er fortsat behæftet med betydelig usikkerhed. Derfor anbefales meddelt en
bemyndigelse til regionsdirektøren til at efterregulere afregningen i supplementsperioden i januar 2026. I 2025 omfatter
bemyndigelsen også den konkrete udmøntning af initiativerne i den investeringsplan vedr. renovering af bygningsmassen
og nyanskaffelser til regionens sygehuse, som Regionsrådet godkendte på mødet den 26. maj 2025. 

 

I budgettilpasningen indgår kompensation til Farmakologi, Odense Universitetshospital, for deltagelse i Medicinrådets
arbejde. Deltagelse i Medicinrådet understøtter hurtig implementering og løbende opfølgning af Medicinrådets
anbefalinger, og aflaster dermed listen for særlig dyr medicin. Herudover tilføres afdelingen bevilling til at udvikle,
kvalitetssikre, implementere og drive uddannelsesværktøj i relation til den lægelige videreuddannelse, der kan nedbringe
fejl i ordinationen og lægemiddelhåndteringen.

 

Budgettilpasningen omfatter desuden øvrige reguleringer, som er nærmere beskrevet i sagens bilag, herunder:

 

Afledte IT-udgifter til anskaffelse af licenser, opbygning af storagekapacitet samt forvaltning i relation til
hjemtagningen af helgenomsekventering.
Godkendelse af sengedøgnstakst 2026 for de for fem hospicer, som regionen har driftsoverenskomst med.
Afledte konsekvenser af sundhedsreformen i 2025: IT-udgifter til flytning af 3.500 medarbejdere i relevante it-
understøttende systemer, styrkelse af sundheds- og sygehusledelserne samt flytning af medarbejdere fra
Regionssekretariat og Afdelingen for Tværsektorielt Samarbejde til sygehusene.
Udmøntning af bevillinger i tidligere års budgetaftaler vedr. fx. akutsygepleje, robustgørelse af neonatologien samt
styrkelse af socialsygeplejerske på Psykiatrisk Afdeling i Odense.
Udmøntning af initiativer på lov- og cirkulæreprogrammet samt finanslovsaftaler, herunder udrulning af
sæsonvaccinationsprogrammet 2025, flytning af det regionale abortsamråd, implementering af EU-forordning vedr.
klinisk vurdering af nye lægemidler og medicinsk udstyr samt udmøntning af rammer til implementering af
Kræftplan IV og V.
Udmøntning af puljer vedr. forskning og innovation.

 

Under anlæg indgår frigivelse af pulje til dækning af akutte nedbrud på medicoteknisk apparatur i 2026 samt apparatur til
behandling af patienter med moderat til svær unipolar depression. Desuden indgår konvertering mellem drifts-, anlægs-
og leasingrammer.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At budgetneutrale bevillingsændringer, som beskrevet i sagens bilag, godkendes.

 

At de somatiske sygehuse tilføres a conto bevillinger for forventet mer- /mindreaktivitet i 2025 på 49,656 mio. kr. og
forventede merudgifter til særlig dyr medicin på 44,397 mio. kr., finansieret af de centrale til meraktivitet og særlig dyr
medicin. Fordelingen mellem sygehusene fremgår af sagens bilag.

 

At regionsdirektøren bemyndiges til at efterregulere aktivitetsafregningen og kompensation til sygehusene for
initiativerne i investeringsplan for 2025 ultimo januar 2026.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 12,918 mio. kr. netto (indeks 181,6/182,4) vedr. de i bilaget anførte projekter under
Sundhed.

 

At der foretages tilpasning af de afsatte rådighedsbeløb – netto 0 kr. – som anført i bilaget.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Budgettilpasning på sundhedsområdet 4 BT 2025

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 4: Godkendelse af overførsler fra 2025 til 2026

25/55545

Resumé

Bevillinger, som Regionsrådet meddeler, er et-årige. Det indebærer, at ikke-forbrugte beløb i princippet bortfalder ved
årets udgang.

 

For at begrænse de uhensigtsmæssigheder, som princippet om et-årige bevillinger giver anledning til, kan der
tilrettelægges ordninger for overførsler og genbevilling af uforbrugte bevillingsbeløb mellem budgetår.

Sagsfremstilling

Overførslerne fra 2025 vedrører overførsel til samme formål i 2026 som følge af tidsforskydning i forbruget mellem år.

 

På baggrund af tidsforskydning i planlagte aktiviteter og prioriterede initiativer indstilles det, at der overføres 279,413
mio. kr. vedrørende sundhed.

 

Der foretages ikke pris- og lønregulering af overførsler mellem år, jævnfør gældende regler.

 

I alt 267,427 mio. kr. vedrørende fællesudgifter til sundhed
I alt 11,986 mio. kr. vedrørende sygesikring

 

Fællesudgifter til sundhed består af følgende budgetter:

It-projekter:  76,084 mio. kr.
Kvalitet og forskningspuljer: 73,554 mio. kr.
Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen mv.: 29,418 mio. kr.
Finanslov/budgetaftaler mv.: 64,315 mio. kr.
Innovationspuljen: 4,000 mio.kr.
Klimapulje mv: 20,056 mio. kr.

 

Som udgangspunkt sker overførslerne kun til samme formål.

 

I overførslerne er forudsat, at bevillinger vedr. foranstaltninger til sikring af højt cybersikkerhedsniveau og Det nære og
sammenhængende sundhedsvæsen anvendes til at understøtte en it-teknisk sikker, stabil og rettidig integration af
kommunale it- og datasystemer i forbindelse med Sundhedsreformen.

 

Det forudsættes, at overførslerne fra 2025 til 2026 kan indeholdes i regionens samlede udgiftsloft for 2026, da der
tilsvarende vil være lignende tidsforskydninger fra 2026 og 2027.

 

For Regional Udvikling søges der ikke om overførsler, og for Social og Specialundervisning foretages der ikke
overførsler vedrørende drift mellem år, jævnfør principper for økonomistyring på området.



 

Overførelserne vedrørende rådighedsbeløb på anlæg omhandler:

 

Fællesrammer for somatik: Tidsforskydninger på it-projekter, Regionalt lager Odense, P-hus ved det nye OUH,
Frysehus det nye OUH, Solcellekapacitet ved det nye OUH, udvidelse af det nye OUH, Plasmaferesecenter
Kolding, anskaffelse af nyt laboratorieudstyr til nyt laboratoriesystem og anlægsramme til ambulancestationer. 
OUH: Tidsforskydning for Generalplan II Svendborg

Esbjerg og Grindsted Sygehus: Tidsforskydning på Generalplan fase 2 og 3
Sygehus Lillebælt: Tidsforskydninger på Generalplan fase 2 og Laboratoriecenter
Psykiatri: Tidsforskydning vedrørende Konvertering til retspsykiatrisk afsnit Esbjerg og det nye OUH, Psykiatrien
Regional Udvikling: Tidsforskydninger vedrørende anlægsrammen

 

 

Sag vedrørende genbevilling i 2026 af mer- /mindreforbrug i forhold til regnskab 2025, jævnfør gældende regler,
forelægges Forretningsudvalget og Regionsrådet i foråret 2026 i forlængelse af behandling af årsrapport/regnskab 2025. I
samme forbindelse sker der en ajourføring af allerede meddelte anlægsbevillinger.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At driftsbudgettet i 2025 vedrørende Sundhed reduceres med 279,413 mio. kr., og forøges tilsvarende i 2026.

 

At der meddeles en negativ tillægsbevilling til rådighedsbeløbet i 2025 på 588,765 mio. kr. (indeks 178,7), og tilsvarende
meddeles en tillægsbevilling på 599,663 mio. kr. (indeks 182,4) i 2026 vedrørende Sundhed.



 

At der meddeles en negativ tillægsbevilling til rådighedsbeløbet i 2025 på 1,0 mio. kr. (178,7) og tilsvarende meddeles en
tillægsbevilling på 1,0 mio. kr. (indeks 182,4) i 2026 vedrørende Regional Udvikling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 5: Fastlæggelse af aktivitetsafregnede områder på sygehusene i
Region Syddanmark i 2026

25/44999

Resumé

Regionsrådet vedtog i juni 2025 principperne for en revideret finansieringsmodel for 2026 og rammerne ind i den
kommende sundhedsreform. Det følger af denne beslutning, at der er særskilte budgetter for somatisk sygehusdrift,
psykiatrisk sygehusdrift, det nære sundhedsvæsen og investeringsmotoren for det nære sundhedsvæsen. I 2026 – som er et
overgangsår- vil der ikke være særskilte budgetter for det nære sundhedsvæsen og for investeringsmotoren.

 

I 2026 videreføres regionens nuværende finansieringsmodel, men med ændringer i forhold til afregning af
garantiklinikkerne og indførelse af model med delvist ansvar på sygehusene i forhold til forbruget på privatsygehuse. Med
budgetaftalen for 2026 er dette lagt til grund, og det fremgår, at områder med aktivitetsafregning fastsættes i december
2025. På den baggrund forelægges hermed forslag til aktivitetsafregnede områder i 2026 og præcisering af elementerne i
finansieringsmodellen for 2026.

Sagsfremstilling

Hovedparten af den nuværende finansieringsmodel for 2025 videreføres i sin nuværende form, men med to ændringer
vedr. sygehusene. Den første er, at garantiklinikkerne fremover kun aktivitetsafregnes for aktivitet fra andre sygehuses
optageområde og således ikke for alt aktivitet. Det skal understøtte, at garantiklinikkerne får samme gode rammer for at
arbejde med afvikling af spild mv, og samtidig stiller garantiklinikkerne på linje med andre afdelinger ift. demografi.

 

Derudover skal den nye finansieringsmodel for sygehusene bidrage til at normalisere udgifterne vedr. private sygehuse
efter år med ekstraordinært høje udgifter til private sygehuse finansieret af regeringens akutpakke, så regionen også
fremover har en sund økonomi. I lyset heraf decentraliseres en del af finansieringsansvaret for private sygehuse til
sygehusene for at sikre en større sammenhæng mellem påvirkningsmulighed og finansieringsansvar. Modellen indebærer,
at sygehusene samtidig gives et budget til at finansiere øget aktivitet på de offentlige sygehuse i det omfang de mindsker
aktiviteten på private sygehuse.

 

Finansieringsmodellen for 2026 viderefører, at sygehusene i udgangspunktet er rammestyrede med populationsansvar
men med aktivitetsafregning for patienter uden for eget optageområde på garantiklinikkerne. Desuden er der
aktivitetsafregning for sjællandske patienter på alle afdelinger på OUH. Der er fortsat finansiering af vækst i særlig dyr
medicin. Afregningsmodel og finansiering i forhold til Friklinikken fortsætter i 2026 som hidtil, dvs. med
aktivitetsafregning ud fra en aftalt afregningssats.

 

Forslag til ændringer af aktivitetsafregnede områder

Der foreslås indførelse af afregning for følgende område:

 

Særlig afregning for pukkelafvikling af operation og tilhørende undersøgelser og kontroller af massivt
vægttabspatienter på Plastikkirurgisk afdeling på Sygehus Lillebælt frem til og med 2026.
 

Ny model for garantiklinikker

Det foreslås, at der i 2026 etableres en ny afregningsmodel for garantiklinikker med aktivitetsafregning vedr. borgere fra
andre optageområder og rammestyring vedr. egne borgere.

 



Den nuværende model med fuld aktivitetsfinansiering stiller garantiklinikkerne væsentligt bedre end lignende afdelinger,
hvis der er et underliggende demografisk pres på afdelingen. Det skyldes, at garantiafdelingen vil kunne få finansieret
dette demografiske pres via aktivitetsafregningen, mens de øvrige afdelinger ikke har den mulighed.

 

Derudover kan det give et incitament for garantiafdelingerne til ikke at mindske spild og i øvrigt fastholde aktivitet på
sygehusene.

 

Det er dog væsentligt at sikre en smidig finansieringsmodel i forhold til den aktivitet, garantiklinikkerne varetager i
forhold til de øvrige sygehuse, når disse ikke kan leve op til patientrettighederne.

 

Den nye model for 2026 indebærer derfor, at garantiklinikkerne bliver rammefinansieret vedr. aktivitet på borgere fra eget
optageområde, men aktivitetsafregnet for aktivitet på borgere fra andre sygehuses optageområder.

 

Det vil fortsat være den centrale meraktivitetspulje, der finansierer aktivitetsafregningen til garantiklinikkerne.

 

Garantiklinikkernes optageområde defineres i udgangspunktet som de kommuner, der hører under sundhedsrådet,
hvorunder garantiklinikken lokaliseret.

 

For enkelte garantiklinikker defineres der dog et andet optageområde. Det gælder for Karkirurgisk afd. på Sygehus
Lillebælt, som varetager karkirurgi for alle borgere fra de jyske kommuner i Region Syddanmark. Ligeledes gælder det
for Neurokirurgisk afd. U på OUH og Hjerte- lunge- karkirurgisk afd. T på OUH som varetager aktiviteten for alle
borgere i Region Syddanmark. Optageområdet for disse to afdelinger defineres derfor som hele regionen.

 

Ny model for budgetansvar for aktivitet på privatsygehuse for somatiske patienter

Som følge af ventetidssituationen oven på covid og efterfølgende sygeplejerskestrejken har der været et stort behov for
brug af det private til at nedbringe ventelisterne. For at sikre, at sygehusene har incitament til at begrænse udsøgningen til
det private og samtidig kan frigøre midler til pukkelafvikling, etableres en finansieringsmodel i forhold til aktivitet i det
private, hvor sygehusene skal medfinansiere aktiviteten i det private med 55 pct. af DRG-taksten, men samtidig også får
tilført budget til at dække denne medfinansiering.

 

Det enkelte sygehus skal medfinansiere aktivitet fra eget optageområde defineret ved bopælskommune. Såfremt et
sygehus ikke kan overholde patientrettighederne, og regionens garantiklinik på området heller ikke kan, vil sygehuset
skulle medfinansiere udgiften til det private, hvis patienten søger ud.  Der defineres således optageområder for hvert
sygehus.

 

Den centrale ramme skal finansiere forskellen mellem den faktiske udgift til privathospitalerne og 55 pct. af DRG-
værdien, og der skal derfor også afsættes budget centralt til denne finansiering.

 

I det omfang udsøgningen til det private falder til under det niveau, som sygehusene har budget til at kunne
medfinansiere, beholder sygehuset selv budgetrammen og kan således anvende disse midler til at afvikle aktivitet på eget
sygehus.

 



Sygehusene tildeles en budgetramme på 110 mio. kr. svarende til at kunne medfinansiere økonomi på 55 pct. af DRG-
værdien af forventet aktivitet. Den resterende del af den afsatte ramme dvs. 50 mio. kr. placeres centralt, idet den centrale
ramme skal finansiere forskellen mellem den faktiske udgift til privathospitalerne og 55 pct. af DRG-værdien, som
dækkes af sygehusenes budgetramme.

 

Samlet set er budgettet i 2026 til privatsygehusene løftet fra 65 mio. kr. til 160 mio. kr. 

 

Af vedlagte bilag ”Finansieringsmodel for sygehusene i Region Syddanmark i 2026” fremgår beskrivelse af forslag til
finansieringsmodel og aktivitetsafregnede områder på sygehusene i Region Syddanmark i 2026.

 

For 2027 vil der blive fremlagt en separat finansieringsmodel til finansiering af de kommende sundhedsråd. 

Klimavurdering

Det er ikke foretaget en klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller
realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der gives særlig afregning for pukkelafvikling af operation og tilhørende undersøgelser og kontroller af massivt
vægttabspatienter på Plastikkirurgisk afd SLB frem til og med 2026.
 

At der indføres ny afregningsmodel for garantiklinikker med aktivitetsafregning vedr. borgere fra andre optageområder og
rammestyring vedr. egne borgere.
 

At der indføres ny model for budgetansvar for aktivitet på privatsygehuse for somatiske patienter. Sygehusene skal herved
medfinansiere forbrug på privatsygehusene for aktivitet på patienter fra eget optageområde.
 

At Regionsdirektøren bemyndiges til i særlige tilfælde at indføre aktivitetsafregning på et område eller undtage et område
fra aktivitetsafregning, herunder evt. indføres særlige afregningstakster. Det kan fx være inden for områder i stor vækst,
ved indførelse af nye behandlingsmetoder eller ved uventet aktivitetsudvikling. Regionsrådet orienteres løbende herom
eller i forbindelse med det kommende års beslutning om finansieringsmodel.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Finansieringsmodel for sygehusene i Region Syddanmark i 2026 - til RR

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 6: Godkendelse af budgetmæssig opdeling af Psykiatrien

25/47564

Resumé

Den politiske aftale om sundhedsreformen blev præsenteret 15. november 2024 og har til formål at styrke, integrere og
ligestille psykiatri og somatik. Fra 2026 skal Psykiatrisygehusets budget fordeles til modtagende sygehuse efter principper
udarbejdet i fællesskab med Psykiatrisygehuset og modtagende sygehusenheder. Forslag til fordeling bygger på
geografisk tilknytning, økonomisk balance og inddragelse af relevante enheder. Budgettet omfatter kliniske afdelinger,
service, administration, puljer og forskning.

Sagsfremstilling

Den 15. november 2024 blev den politiske aftale om sundhedsreformen præsenteret. Med aftalen ønsker aftalepartierne at
skabe et stærkt og balanceret sundhedsvæsen, der er tættere på borgerne. Et af reformens initiativer er, at borgerne skal
have en bedre og sammenhængende behandling på tværs af tilbud i psykiatri og somatik.

 

Det betyder bl.a., at psykiatri og somatik skal ligestilles og integreres organisatorisk. Således skal Psykiatrisygehusets
budget fra 2026 fordeles til sygehuse og enheder, der modtager funktioner og forpligtelser inden for det psykiatriske
område. Principperne for opdeling af Psykiatrisygehusets budget blev udarbejdet af regional styregruppe og godkendt på
regionsrådsmødet den 23. juni 2025. Styregruppens forslag og principper for fordelingen har været grundlag for arbejdet
med opdelingen af Psykiatrisygehusets budget.  

 

I fordelingen af Psykiatrisygehusets budget er der blevet lagt stor vægt på dialog mellem de modtagende sygehusenheder
og Psykiatrisygehuset, og de har løbende været inddraget i principperne bag og fordelingen af budgettet heraf.

 

I fordelingen af Psykiatrisygehusets budget, har der været følgende væsentlige principper for fordeling af
Psykiatrisygehusets forskellige områder:

 

1. Kliniske afdelinger: Afdelingerne henføres geografisk til det sygehus, der ligger i samme sundhedsråd. Fordelingen
af kliniske afdelinger danner grundlaget for den nøgle, som alle generelle budgetposter fordeles efter. Afdelingerne
overflyttes i økonomisk balance.

2. Service: Budget der er matrikelbundet følger 1:1 det modtagende sygehus – dette vedrører 89% af servicebudgettet.
Det resterende budget fordeles efter specifikke eller generelle fordelingsnøgler. 

3. Administration og sygehusledelse: Medarbejdere og ledere, der fordeles til konkrete opgaver, er forlods fordelt.
Alle øvrige ledere og medarbejdere er fordelt via den generelle nøgle.

4. Puljeområdet: Der er taget konkret stilling til hver enkelte pulje med henblik på at henføre puljen til det
organisatoriske niveau, hvor udgiften fremover afholdes. Ydermere er der holdt et fokus på de puljer, der har
politisk ophæng.

 

Inden for puljeområdet er der en række udgiftsposter, som bortfalder i takt med at psykiatrien integreres i somatikken.
Dette er eksempelvis psykiatriens prioriteringspulje, restbevillinger fra regionen m.m. Disse budgetmidler foreslås i første
omgang samlet i en bortfaldspulje. Supplerende hertil forslås, at bortfaldspuljen finansierer en række konkrete tiltag i
forbindelse med integrationen. Disse forslag gennemgås nedenfor:

 

Regionsrådet besluttede d. 23. juni 2025 at udvide direktionerne på sygehusene med én direktør ekstra på hvert sygehus.
Som følge heraf foreslås, at bortfaldspuljen finansierer en varig bevilling på samlet 7,5 mio. kr. til at finansiere dette.

 



Herudover foreslås det, at bortfaldspuljen anvendes til at finansiere effektiviseringskravet vedr. psykiatribyggeriet i
forbindelse med det nye OUH på 7,72 mio. kr. Det forventes, at effektiviseringskravet skal realiseres delvist fra 2028, jf.
gældende paradigme om realisering 12 mdr. efter indflytning. Midlerne reserveres på rammen, indtil indflytningsdatoen
ligger fast. Effektiviseringsgevinsten for psykiatrien på OUH fastholdes således, da psykiatriens samlede ramme
reduceres tilsvarende.

 

Det forslås desuden, at der finansieres 0,7 mio. kr. til varig drift af madkoncept til psykiatriske patienter på Sygehus
Sønderjylland, så de psykiatriske patienter i forbindelse med ligestillingen mellem psykiatri og somatik har samme
bespisningskoncept som de somatiske patienter. Yderligere foreslås det, at der i 2026 afsættes 2,0 mio. kr. i engangsudgift
til ombygning af de eksisterende rammer.

 

Fra bortfaldspuljen foreslås der også, at der afsættes yderligere en bevilling på 0,685 mio. kr. til OUH til en
projektlederstilling til OPEN. Opgaven har tidligere været varetaget af psykiatrisygehuset, men skal nu løftes af OUH.

 

Fra bortfaldspuljen foreslås det også, at der bevilliges 0,2 mio. kr. til styrkelse af juridiske kompetencer i
Regionssekretariat og Jura med henblik på at håndtere et stigende antal sager vedrørende tvang og tilbageholdelse i
psykiatrien.

 

Endeligt foreslås det, at der afsættes 0,360 mio. kr. varigt til evalueringsansættelser for sygeplejersker uddannet i
tredjelande. Psykiatriens andel er 0,360 mio. kr. Budgettet fordeles med 0,120 mio. kr. hver til Sygehus Lillebælt, Odense
Universitetshospital og Sygehus Sønderjylland.

 

Den resterende bortfaldspulje reserveres i en overgangsperiode til midlertidig kompensation af psykiatriske afdelinger, der
er – eller kan komme – i økonomisk ubalance. Eventuelt tilbageværende råderum vil tilgå politisk prioritering. For 2026
vurderes det at være ca. 4 mio. kr.

 

Principperne og den særskilte fordeling af de forskellige områder, er nærmere uddybet i vedlagte bilag: Budgetopdeling af
Psykiatrisygehuset.

 

Den samlede fordeling af psykiatrisygehusets budget for henholdsvis drift og anlæg kan ses i nedenstående tabel 1 og
tabel 2 fordelt på sygehuse og Regionshuset. Mere detaljeret opdeling kan ses i vedlagte bilag.

 

Tabel 1: Fordeling af Psykiatrisygehusets driftsbudget

 

 



 

Tabel 2: Fordeling af Psykiatrisygehusets lokale investeringsramme, anlæg

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At Psykiatrisygehusets driftsbudget fordeles, jf. tabel 1 i sagen.

 

At der meddeles anlægsbevilling i 2026 til Psykiatrisygehusets lokale investeringsramme, anlæg på i alt -2,247 mio. kr.
(indeks 182,4) og i forlængelse heraf meddelelse anlægsbevilling til sygehusene, jf. tabel 2.

 

At der på tilsvarende vis flyttes rådighedsbeløb på 2,247 mio. kr. for årene 2026-2029 fra Psykiatrisygehusets lokale
investeringsramme til sygehusene, jf. tabel 2 i sagen.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Budgetopdeling af Psykiatrisygehuset

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 7: Godkendelse af forhøjelse af bloktilskud på sundhedsområdet 2025

24/36122

Resumé

Sagen drejer sig om forhøjelse af bloktilskud på sundhedsområdet til finansiering af strategien for personlig medicin og
videreførelse af ordningen med utilsigtede hændelser i sundhedsvæsenet 2025.

Sagsfremstilling

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har i november 2025 meddelt tilskud til regionerne på i alt 11,6 mio. kr. til strategien
for personlig medicin og videreførelse af ordningen med utilsigtede hændelser i sundhedsvæsenet.

 

Det sker med henvisning til aktstykke 13 af 9. oktober 2025 og aktstykke 27 af 6. november 2025. Tilskuddene fordeles
via en forhøjelse af bloktilskuddet på sundhedsområdet for 2025 på 11,6 mio. kr. efter samme fordeling som ved
udmeldingen af fordelingen af midtvejsreguleringen af bloktilskuddet til sundhedsområdet 2025 pr. 1. juli 2025.

 

Det betyder konkret, at Region Syddanmark får forøget udgiftsloftet for Sundhed i 2025 med 2,472 mio. kr.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At bloktilskuddet i 2025 vedr. Sundhed forhøjes med 2,472 mio.kr.

 

At budget 2025 for Sundhed forøges med 2,472 mio. kr. til Fælles Projekter vedr. Danske Regioner finansieret af en
tilsvarende forhøjelse af bloktilskuddet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 8: Godkendelse af fremadrettet praksis efter ophør af ordning om
udredning med efterfølgende behandling på privathospital

25/52758

Resumé

Region Syddanmarks nuværende ordning om udredning med efterfølgende behandling på privathospital udløber ved
årsskiftet. Det anbefales, at ordningen i særlige tilfælde fortsat skal kunne benyttes.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har i en årrække haft en ordning om udredning med efterfølgende behandling på privathospital.
Denne indebærer, at patienter, der er udredt/forundersøgt på et privathospital, kan modtage behandling samme sted uden
fornyet henvisning fra regionen. Ordningen udløber ved årsskiftet, idet der af budgetaftalen for 2026 ikke fremgår, at
ordningen ønskes yderligere forlænget. Dette betyder, at patienter, som er omvisiteret til udredning/forundersøgelse på et
privathospital, fremover skal tilbagehenvises til sit nærsygehus, hvis der er behov for behandling efter endt udredning.

 

For de specialer og behandlinger, hvor der opleves kapacitetsmæssige udfordringer, kan tilbagehenviste patienter risikere
at modtage en behandlingstid på nærsygehuset, der ligger ud over ventetidsrettighederne på 30 dage. Det vurderes, at
størstedelen af de patienter, som er blevet udredt på et privathospital, og som efterfølgende modtager en behandlingstid på
nærsygehuset med lang ventetid, vil rette henvendelse til Kontor for Sygehusvalg i Region Syddanmark med henblik på
omvisitering til privathospital. For disse patienter vil tilbagehenvisningen medføre uhensigtsmæssige patientforløb, være
en forlængelse af forløbet og medføre unyttigt meget administration.

 

Det vurderes, at det særligt vil kunne medføre uhensigtsmæssige patientforløb for patienter henvist til øjenområdet,
organkirurgi, ortopædkirurgi, urologi og gynækologi.

 

Fremadrettet praksis for udvisitering på det udvidet frie sygehusvalg

Kontor for Sygehusvalg (KFS) hjælper patienter, som ønsker en hurtigere tid til udredning eller behandling, med at
afklare det bedste tilbud for patienten. Det undersøges, om patienten kan tilbydes en hurtigere tid på et af de offentlige
sygehuse, og hvis patienten har ret til det udvidede frie sygehusvalg, kan KFS også hjælpe med, om et tilbud i det private
er mere relevant for patienten.

 

Ordningen med udredning med efterfølgende behandling på privathospital har været hensigtsmæssig, fordi ventetiderne til
behandling på regionens sygehuse har været lange, bl.a. efter Covid og sygeplejerskestrejke. Ordningen stopper ved
årsskiftet i takt med at ventetiderne på de offentlige sygehuse nu – på mange områder – er faldet til et mere acceptabelt
niveau. Der vil dog fortsat være områder og perioder med lang ventetid til behandling på regionens sygehuse. Det
anbefales derfor, at ordningen fortsætter, når og hvis ventetiden til behandling på regionens sygehuse er over otte uger.

 

Anbefalingen om at fastsætte grænsen til otte uger (og ikke eksempelvis fire uger/30 dage) begrundes i, at dette giver
bedre mulighed for at udnytte kapaciteten på de regionale sygehuse og samtidig tilbyde patienterne en tid til behandling
inden for en rimelig tidshorisont.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller
bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling



Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At ordningen med udredning med efterfølgende behandling på privathospital fortsat kan benyttes, hvis ventetiden til
behandling på regionens sygehuse er over otte uger.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 9: Justering af budgettet for Social og Specialundervisning

25/52734

Resumé

Der er efter Regionsrådets vedtagelse af budget 2026 foretaget en række justeringer i budgettet for Social og
Specialundervisning. For regionen er nettovirkningen af justeringerne som helhed nul.

 

De endelige takster, ændringer i budgetterne samt priser for beboerbetalinger fremlægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har i september 2025 vedtaget budgettet for 2026. I overensstemmelse med tidsplanen for
takstudarbejdelsen i Rammeaftalen i Syddanmark afsluttes beregningen af de endelige takster for 2026 først efter
vedtagelsen af budgettet. Derfor fremlægges nu et justeret budget til godkendelse.

 

Det justerede budget for Social og Specialundervisning for 2026 er udarbejdet på baggrund af de endelige takster, antallet
af normerede pladser og belægningsprocenter på de sociale tilbud. Der er desuden indregnet aktivitets- og
kapacitetsmæssige ændringer samt justeringer vedrørende borgere med ændrede behov for støtte.

 

Taksterne for 2026 fremgår af bilaget ”Takstoversigt – Endelige takster 2026”.

 

De budgetterede indtægter for 2026 er 5,8 procent højere end i budgettet for 2025 (løbende priser), svarende til 65 mio. kr.
Det skyldes primært pris- og lønfremskrivningen af taksterne. Herudover er indtægterne steget bl.a. grundet ændrede
støttebehov hos borgerne, og at nye borgere ofte har et højere støttebehov end de udskrevne borgere.

 

Administrationen forventer på enkelte enheder større underskud i 2025. Der arbejdes med forskellige handleplaner og
initiativer for at imødekomme de aktuelle udfordringer, men det forventes, at der ikke opnås balance alle steder i 2026.
Der er på enkelte tilbud i budgetlægningen og takstberegningen delvist korrigeret for aktuelle udfordringer med
belægningen og øget behov for nattevagt og ledelse. Dette medfører takststigninger enkelte steder.

 

Omkostningerne inden for Social og Specialundervisning finansieres fuldt ud af de kommunale takstbetalinger, og
nettovirkningen af ændringer i budgettet for regionen er som helhed derfor nul.

 

Taksterne bliver fremlagt for kommunerne til orientering i december/januar via Fælleskommunalt socialsekretariat
Syddanmark. 

 

Kommunerne beregner og fastlægger beboerbetalingerne efter serviceloven (husleje, el, varme og madserviceordning).
Øvrige ydelser, der ikke er visiteret efter serviceloven, opkræves som hidtil af regionens sociale tilbud. Priserne for
beboerbetalingerne, som de regionale sociale tilbud opkræver, fremlægges til godkendelse (se bilaget ”Takster og budget
for 2026”).

Klimavurdering



Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller
bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudalget anbefaler Regionsrådet:

 

At de endelige takster, ændringer i budgetterne samt priser for beboerbetalinger godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Takster og Budget for 2026

Budget 2026 - Centeropdelt oversigt

Takstoversigt - Endelige takster 2026

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 10: Godkendelse af rapportering nr. 60 for Nyt OUH

25/24244

Resumé

Den revisorpåtegnede kvartalsrapport og Det Tredje Øje-rapporten (DTØ) for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH for 3.
kvartal 2025 forelægges til godkendelse med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

Revisor og Det Tredje Øje (DTØ) har ikke forbehold eller bemærkninger i forhold til det rapporterede.

 

Revisor henleder opmærksomheden på, at trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er fastsat til rød.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om status på de igangværende
kvalitetsfondsprojekter. Kvartalsrapporten og Det Tredje Øje Rapporten for 3. kvartal 2025 for kvalitetsfondsprojektet
Nyt OUH forelægges hermed til Regionsrådets godkendelse, med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet.

 

Projektets status
Trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er ændret til rød. Baggrunden for ændringen er, at regionen har gennemført en
budgetrevision af Nyt OUH projektet, og som led heri har regionen – i tråd med ministeriets task forces anbefalinger –
foretaget en konservativ vurdering af cost-to-complete på delprojekt-niveau med henblik på at sikre, at der til stadighed er
et robust økonomisk råderum og reserver i projektet. Analyserne af den økonomiske robusthed betyder, at det er
nødvendigt at udvide projektets låneramme. Udvidelsen er nødvendig for at sikre finansiering af cost-to-complete og at
imødekomme en række essentielle ombygninger og tilpasninger, der skal sikre et funktionsdygtigt hospital.

 

Der foreligger endnu ikke en endelig afklaring med Indenrigs- og Sundhedsministeriet i forhold til lånefinansiering.
Region Syddanmark er i dialog med ministeriet om udvidelse af lånerammen, som også omfatter udvidelsen af
lånerammen godkendt af Regionsrådet i november 2024.

 

Trafiklysmarkeringen for ”tid” er uændret grøn. Odense Hospital Projekt Team (OHPT) har udskudt en række aktiviteter,
men har samtidig fremlagt en opdateret plan for håndtering af de udskudte aktiviteter, så udskydelsen forventes ikke at
påvirke de aftalte afleveringsdatoer. Regionen vurderer løbende OHPT’s tidsplan og har i øjeblikket skærpet fokus på
fremdriften i forhold til KPI’en ”Mekanisk færdiggørelse” (Mechanical Complete) af DP03. I projektets tidsplan er
indflytning planlagt til at starte i efteråret 2027. Det forventes, at den aftalte tidsplan kan overholdes.

 

Trafiklysmarkeringen for ”kvalitet” er, i lighed med forrige kvartal, farvet grøn. Det vurderes, at projektet fortsat kan
afsluttes i overensstemmelse med de fastlagte kvalitetsniveauer. 

OHPT har tilført ekstra mandskab og arbejder efter en forceret tidsplan for at indhente en række forsinkede aktiviteter.
Regionen vurderer, at dette kan forøge risikoen for, at der opstår fejl, som efterfølgende skal rettes op.

 

Ud fra et bemandingsmæssigt perspektiv bemærkes det, at der i 3. kvartal har været mere end 1.300 mand på
byggepladsen (white og blue collar). Det bemærkes, at dette antal er markant over OHPT’s forecast og er således et tegn
på øget aktivitet på byggepladsen.



 

Region Syddanmark har i 3. kvartal 2025 fulgt tæt op på byggeriets fremdrift i henhold til den aftalte tidsplan og de
strategiske milepæle. De første fire forfaldne strategiske milepæle er opnået, den seneste Milepæl 4 – Aflevering af
datacentret i DP04 forfaldt den 31. august 2025, blev opnået i juli 2025, hvilket var forud for den planlagte
afleveringsdato.

 

Udover den tætte opfølgning på fremdrift føres der fortsat et intensivt bygherretilsyn, så det sikres, at OHPT arbejder
kontinuerligt med udførelse af korrekte procedurer vedr. sikkerhed og sundhed på pladsen, kvalitetskontrol af materialer
samt OHPT’s egne udførelseskontroller. Der er i projektet et stort fokus på at imødekomme og håndtere kvalitetsmæssige
forhold henset til produktionstakten på byggepladsen.

 

Revisorerklæring og Rapportering fra Det Tredje Øje (DTØ)
Revisorerklæringen indeholder ingen forbehold i forhold til det rapporterede. Revisor henleder opmærksomheden på, at
trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er fastsat til rød.

 

DTØ har ikke fundet anledning til bemærkninger vedrørende projektorganisationens angivne status for 3. kvartal af 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At rapporteringen for 3. kvartal 2025 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på politisk behandling
og efterfølgende fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

At Det Tredje Øje (DTØ) rapporten for 3. kvartal 2025 godkendes med henblik på politisk behandling og efterfølgende
fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 27-11-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

      

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kvartalsrapport 3. kvartal 2025



Nyt OUH - Det Tredje Øje Rapport Q3 2025

Ledelseserklæring 3. kvartal 2025

Generelle principper 3. kvartal 2025

Erklæring Nyt OUH Q3 2025_underskrevet

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 11: Godkendelse af det videre arbejde med planlægning af et
kirkerum på Esbjerg Sygehus

25/52180

Resumé

Sagen omhandler godkendelse af, at der arbejdes videre med nærmere planlægning af et kirkerum på Esbjerg og
Grindsted Sygehus.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede på møde den 22. april 2014, at konkrete henvendelser vedrørende donationer til religiøse rum på
sygehusene forelægges Regionsrådet til drøftelse.

 

Med denne sag fremlægges indledende overvejelser om et fælles initiativ om etablering af kirkerum på Esbjerg Sygehus.

 

I december 2024 blev der afholdt et indledende møde mellem Ribe Stift, Esbjerg og Grindsted Sygehus og Region
Syddanmarks bygningsafdeling om mulighederne for at etablere et kristent kirkerum til gavn for patienter, pårørende og
personale.

 

I maj 2025 blev der afholdt en workshop med deltagelse af repræsentanter fra sygehuset, Jerne Sogn, Kvaglund Sogn,
Grundtvigs Sogn, Vor Frelsers Sogn, Skads Provstiudvalg, Ribe Stiftsråd, Ribe Stift samt administrationen.

 

Der er bred opbakning til projektet og bred enighed om både behovet og ønsket om etablering af kirkerum, der i de
indledende overvejelser ønskes udformet som et fleksibelt, tilgængeligt og åndeligt åbent rum, der dels kan understøtte
folkekirkelige handlinger og samtidig fungere som et fristed for refleksion og fordybelse, samt et tilhørende neutralt rum
som rummer og omfavner alle uanset trosretning.  

 

Ribe Stift har fremsendt en støtteerklæring, der er vedlagt sagen i bilag. Ribe Stift står for at sikre finansiering af projektet
og vil søge finansiering gennem fondsansøgning og eventuelle eksterne bidrag.

 

Der er nedsat en styregruppe med repræsentanter fra Ribe Stift, Esbjerg og Grindsted Sygehus og Region Syddanmarks
bygningsafdeling for arbejdet med etablering af kirkerum på Esbjerg Sygehus.

 

Når der foreligger et konkret projekt, forelægges det for Regionsrådet med henblik på endelig godkendelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 



At det godkendes, at der arbejdes videre med nærmere planlægning af et kirkerum på Esbjerg og Grindsted Sygehus.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 27-11-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Carsten Sørensen stemte imod og afgav flg. mindretalsudtalelse:

”Dansk Folkeparti kan ikke tilslutte sig indstillingen om at etablere både et kirkerum og et neutralt lokale til andre
religioner i regionens bygninger.

 

Dansk Folkeparti støtter som udgangspunkt altid oprettelsen af kirkerum, da disse er en integreret del af vores kulturarv
og tradition. DF kan derimod ikke bakke op om etablering af lokaler til andre religiøse formål. Det er efter vores
opfattelse ikke en regional opgave at stille faciliteter til rådighed for andre trosretninger end den danske folkekirke.

 

Dansk Folkeparti stemmer derfor imod den del af indstillingen, der omhandler oprettelse af et neutralt lokale til andre
religioner, og kan samlet set ikke støtte den foreliggende indstilling.”

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet, at der arbejdes videre med den nærmere plan lægning af et kirkerum på
Esbjerg og Grindsted Sygehus, dog således at der først på et senere tidspunkt tages stilling til eventuel etablering af et
tilhørende neutralt rum.

 

3 medlemmer (Lars Mogensen (Enhedslisten), Annette Blynel (Socialistisk Folkeparti) og Anne Skau Styrishave
(Radikale Venstre)) tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

3 medlemmer (Mette With Hagensen, Jette Damsø og Karsten Uno Petersen fra Social demo kratiet) stemte for sagens
oprindelige indstilling.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kirkerum og officiel støtteerklæring

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 12: Orientering om status på byggeprogram vedrørende etablering af
nyt operationsområde på Esbjerg Sygehus

25/5582

Resumé

Med sagen forelægges til orientering status på byggeprogram vedrørende etablering af nyt operationsområde på Esbjerg
Sygehus.

Sagsfremstilling

Af Region Syddanmarks budgetaftale for 2025 fremgår, at der er behov for modernisering og fremtidssikring af fysiske
rammer i forbindelse med operationsgangen på Esbjerg Sygehus – og herunder at modernisering af den centrale
operationsgang ønskes belyst ved et idéoplæg og sammentænkt med den kommende helhedsplan.

 

Regionsrådet godkendte den 28. april 2025 idéoplæg omhandlende samling af al operativ kapacitet i ét – fortrinsvis
nybygget – operationsområde på Esbjerg Sygehus med samling af operativ kapacitet på sygehuset.

 

For at imødekomme behovet for modernisering og fremtidssikring af de fysiske rammer for operationsområdet på Esbjerg
Sygehus er et byggeprogram under udarbejdelse. Status på byggeprogrammet er beskrevet i nærværende notat. 

 

Statusnotatet beskriver således en samling af al operativ kapacitet i ét, fortrinsvis nybygget, samlet operationsområde. Det
skyldes, at indledende analyser har synliggjort, at en modernisering alene af den eksisterende centrale operationsgang vil
have driftsmæssige udfordringer og derudover også vil være forbundet med bygningstekniske udfordringer.

 

Som afsæt for udarbejdelse af byggeprogram er der i samarbejde med sygehuset foretaget en række dybdegående
delanalyser som anvist herunder.

 

•          Bygningsfysisk gennemgang

•          Granskning af mulige byggefelter på matriklen

•          Gennemgang af lokalplan og myndighedsforhold

•          Teknisk gennemgang

•          Datasimulering af projektets kapaciteter og flows (samarbejde med OUH)

•          Overordnede konceptuelle forhold og indledende brugerprocesser.

 

Der pågår fortsat et stort planlægnings- og analysearbejde, herunder både fortsat simulering og brugerprocesser med
henblik på at præcisere projektets endelige kapaciteter og flows samt udmøntning af bygningsfysikken i det kommende
operationsområde.

 

På baggrund af foreløbige simulationsresultater og øvrige analyser er kapacitetsbehovet blevet opjusteret, hvorved der i
det foreløbige er medtaget 26 operationsstuer. Dog skal der i den videre kapacitetsberegning sikres, at den samlede
operative aktivitet i optageområdet kan rummes inden for det nye operationsområde.



 

Derudover har de nærmere analyser synliggjort et øget arealkrav til teknik, birumsfunktioner, skaktarealer m.v., hvormed
det samlede bruttoareal foreløbigt opjusteres til cirka 10.500 m².

 

I projektets nuværende fase har der været afsøgt muligheder for at skabe det størst mulige byggefelt, der kan indeholde de
tungeste funktioner såsom operationsstuer, sterilcentral m.v.

 

Sondringer peger samlet set på placering i forlængelse af B-bygningen. Dette skyldes, at man her kan skabe det største
byggefelt og placering i forhold til funktioner i den eksisterende bygning som vurderes mest hensigtsmæssig.

 

I et helhedsperspektiv på sygehusets samlede bygningsmasse er der peget på en række områder, hvor der er behov for
renovering og nybyggeri – fx Klinisk Diagnostisk afdeling, apoteket og terapien, samt de bygningsmæssige tilstande for
bygningerne i Haraldsgade. En samling af al operativ kapacitet åbner i den forbindelse for nye muligheder, herunder
renovering af eksisterende rammer i kombination med nybyggeri.

 

Der anlægges således et helhedsperspektiv på projektet, hvorved der skabes forudsætninger for også at medtænke
elementer fra en kommende langsigtet helhedsplan, idet fraflyttede lokaler og arealer kan optimeres og anvendes til andre
tiltrængte funktioner. Derved kan Region Syddanmarks Delstrategi for bæredygtigt byggeri, i form af arealoptimering,
imødekommes.

 

Statusnotatet beskriver således faseinddelte planer for etablering af et samlet – fortrinsvist - nybygget operationsområde.
Herunder planer for nedrivning af eksisterende bygningsmasse i den sydlige del af Bygning B.

 

Af notatet fremgår, at berørte funktioner ved nedrivning af eksisterende bygningsmasse skal genhuses i erstatningsbyggeri
som en indledende fase i byggeriet, hvorfor det vil forskyde selve byggeriet af operationsområdet. 

 

Der er fortsat mange overspil til den kommende helhedsplan, der håndterer de nødvendige rokader, som følger af
nærværende projekt.

 

Tid og økonomi

 

ESTIMERET HOVEDTIDSPLAN

Udbud: Totalrådgivning Q2-Q4 2026

Dispositionsforslag og Projektering

 
Q1 2027 – Q1 2028

Udbud: byggeri Q2 2028

Erstatningsbyggeri

 
Q2 2028 – Q3 2029



Opførelsesstart (OP-området) Q3 2029

Byggeperiode Q3 2029 – Q4 2031

Aptering, idriftsætning Q4 2031 – Q1 2032

Første patient Q2 2032

 

Det estimeres, at anlægsrammen for et samlet operationsområde med sterilcentral spænder mellem 450-500 mio. kr. Heraf
afsættes ca. 14 % af de forventede håndværkerudgifter til rådgivning.

 

I den samlede anlægssum indgår en reservepulje på 20 %.

 

I de samlede omkostninger indgår udgifter til etablering af samlet operationsområde og sterilcentral, herunder eventuel
nedrivning af dele af bygninger.

 

Herudover er der økonomiske forbehold, idet en række funktioner og elementer ikke indgår i projektet, men udredes
nærmere og indgår i det videre forløb.

 

Det drejer sig bl.a. om:

Etablering af permanent eller midlertidigt erstatningsbyggeri
Genhusning ved afledte rokader
Medico-teknik og IT.

 

De øgede udgifter i forhold til idéoplæggets estimat for projektet skyldes bl.a. et behov for flere operationsstuer og
dertilhørende birum samt en egentlig tekniketage som følge af placeringen af den nye bygning.

 

Regionsrådet vil blive præsenteret for det endelige byggeprogram i foråret 2026 med henblik på endelig godkendelse.

 

Sagen forelægges Regionsrådet til orientering.

Klimavurdering

Der er udarbejdet en foreløbig klimavurdering med screening af projektets bæredygtighedspotentiale inden for 20 DGNB-
bæredygtighedskriterier, der hver er vægtet for relevans og prioritet med tilknyttet målsætning, projektløsning og
nytteværdi.

 

I forbindelse med endeligt byggeprogram udfærdiges en konkret klimavurdering for projektet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 27-11-2025



Til orientering.

      

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Til orientering.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Status på byggeprogram - etablering af nyt operationsområde på Esbjerg Sygehus

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 13: Godkendelse af klimaprojekt og anmodning om frigivelse af
midler til dets gennemførelse

24/1602

Resumé

I 2024 er en række delstrategier til nedbringelse af regionens CO2e-udledning blevet godkendt. Med denne sag
præsenteres et projekt, der skal bidrage til delstrategiernes implementering.

 

Projektet er forbundet med udgifter, og der anmodes med denne sag om frigivelse af i alt 478.000 kr. til dets
gennemførelse.

Sagsfremstilling

På alle regionens sygehuse, socialområdet og i regionshuset er der igangsat en række projekter til eksekvering af
klimadelstrategierne til nedbringelse af regionens CO2e-udledning. Med denne sag forelægges et projekt, der vedrører
”Kliniske og øvrige forbrugsvarer”.

 

Projektbeskrivelsen er vedlagt som bilag, og i nedenstående oversigt er indholdet af projektet opsummeret, herunder
behov for tilførsel af midler til gennemførsel af projektet.

 

Bæredygtighedscertificering af Klinisk Diagnostisk Afdeling, Esbjerg og Grindsted Sygehus
Delstrategi for Kliniske og øvrige forbrugsvarer skal i 2027 revideres, idet der skal findes yderligere områder i
sygehusdriften, hvor klimabelastningen kan reduceres. Et af de områder, der endnu ikke er blevet afdækket, er
laboratorieområdet.

 

Dette projekt vil skabe viden om mulige indsatser på laboratorieområdet, og det forventes, at projektet udover en konkret
nedbringelse af afdelingens klimabelastning også identificerer indsatser, der kan medvirke til at finde de sidste 6 procents
reduktion for delstrategien for Kliniske og øvrige forbrugsvarer.

 

Formålet med projektet er, at Klinisk Diagnostisk Afdeling bliver Bæredygtigheds-certificeret under ”My Green Lab”
ordningen. Certificeringsprocessen vil hjælpe til at identificere områder, hvor der er potentiale for at reducere
klimabelastningen og optimere driften i afdelingen.

 

Økonomi
Der er samlet set behov for tilførsel af i alt 478.000 kr. til projektet.

 

I 2024 er afsat en klimapulje på 15 mio. kr., hvoraf 6,801 mio. kr. tidligere er blevet uddelt fra puljen. Derudover blev der
i 2025 af konsolideringsmidlerne afsat 5 mio. kr. til projekter inden for grøn omstilling.

 

Godkendes bevillingen til ovenstående projekt, vil der være 12,721 mio. kr. tilbage i klimapuljen til kommende initiativer
på området.

Klimavurdering



Overordnet set skal igangsatte projekter bidrage til eksekvering af klimadelstrategierne. 

 

Bæredygtighedscertificering af Klinisk Diagnostisk Afdeling bidrager til Delstrategi for Kliniske og øvrige forbrugsvarer.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At det forelagte klimaprojekt godkendes, og at der frigives 478.000 kr. til projektets gennemførelse.

 

At udgifterne finansieres af Klimapuljen 2024.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 27-11-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

      

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

MyGreenLab - Projektbeskrivelse

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 14: Godkendelse af projektbeskrivelse vedrørende etablering af
aktivitetshus på Låddenhøj, Nyborg

25/50087

Resumé

Der forelægges en projektbeskrivelse vedrørende etablering af et aktivitetshus på Låddenhøj i Nyborg, som hører under
Handicapcenter Fyn, med henblik på frigivelse af en bevilling på 5,7 mio. kr. til gennemførelse af byggeriet.

Sagsfremstilling

Låddenhøj er et aktivitets- og samværstilbud i Nyborg for voksne mennesker med betydeligt og varigt nedsat
funktionsniveau. Tilbuddet drives af Handicapcenter Fyn, er normeret til 35 fuldtidspladser og har i alt mere end 50
borgere. De borgere, der benytter aktivitetstilbuddet på Låddenhøj, er ofte bosat i Region Syddanmarks botilbud
Grejsdalen i Nyborg.

 

Låddenhøj råder i dag over en samlet bygningsmasse på 2.143 m2 fordelt på seks bygninger. For at skabe bedre rammer
for målgruppen, ønskes der opført en tilbygning på 195 m2 i form af et aktivitetshus med fire skærmnings- og
stimulistyrede borgerrum. Derudover planlægges genopførelse af en udhusbygning på ca. 50 m2. Projektet omfatter
desuden ny belægning for adgangsarealer og etablering af stiforløb.

 

Aktivitetshuset skal anvendes til aktivitets- og samværstilbud efter Servicelovens § 104, som omfatter dagtilbud til voksne
med betydelig og varig fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse, der har behov for støtte i deres dagligdag.

 

Formålet med disse tilbud er ikke beskæftigelse eller uddannelse, men derimod at skabe meningsfulde aktiviteter, som
understøtter borgernes personlige udvikling, trivsel samt sociale og praktiske færdigheder.

 

Behovet for tilbygningen hænger sammen med en gruppe borgere, der i løbet af dagen har brug for særlige rammer med
mulighed for ro og skærmning. Når borgerne ankommer hjemmefra om morgenen, er de ofte urolige og overstimulerede.
Flere har en adfærd med høje lyde, som kan skabe utryghed hos andre borgere. De nye rammer skal derfor sikre bedre
muligheder for skærmning og understøtte borgernes trivsel og tryghed.

 

Tilbygningen erstatter den nuværende placering i Grejsdalen 30, en tidligere lægebolig, der er stærkt nedslidt og ikke
lever op til nutidige krav til et regionalt specialiseret tilbud. En renovering ville være både omfattende og
omkostningstung, og resultatet ville stadig kun være en middelmådig løsning.

 

I dag drives tilbuddet fra to adresser – Helgetoftevej og Grejsdalen – hvilket medfører, at personalet dagligt skal bevæge
sig mellem matriklerne i forbindelse med vagtafløsninger og akutte situationer. Ved at samle alle borgere og medarbejdere
på én matrikel reduceres transporttiden, hvilket både effektiviserer driften og styrker arbejdsmiljøet.

 

På den baggrund foreslås etablering af et nyt aktivitetshus på Helgetoftevej, som vil danne rammen om et tidssvarende og
mere sammenhængende tilbud til målgruppen. For yderligere oplysninger henvises til vedlagte idéoplæg.

 

Økonomi
Anlægsbudgettet anslås til 5,7 mio. kr. for en bygningsstørrelse på 195 m2.



 

Anlægsudgiften fordeler sig således:

 

Kr. Anlægsbudget

Grundudgifter

 
   170.000

Håndværkerudgifter incl. fast inventar
3.880.000

 

Omkostninger inkl. rådgivning

 
   700.000

Bygherreleverancer

 
   100.000

Uforudseelige udgifter

 
   850.000

Samlet anlægssum

 
5.700.000

 

Det foreslås, at det resterende rådighedsbeløb på 1,6 mio. kr. fra projektet på Grejsdalen 30 overføres til det aktuelle
projekt på Låddenhøj. Derudover foreslås det, at der frigives et yderligere rådighedsbeløb på 4,1 mio. kr. til
gennemførelse af projektet.

 

Finansieringen af anlægsudgifterne fordeler sig således:

 

Mio. kr. 2025 2026 2027 Total

Samlet fordeling 0,150 2,450 3,100 5,700

 

 

Anlæg og større anskaffelser på socialområdet påvirker ikke regionens langsigtede økonomi, da de finansieres af de
afskrivninger og renteomkostninger, der indgår i de fremtidige takster.

 

Tidsplan
Den samlede byggeproces forventes at strække sig over ca. 1,5 år.

 



Tidsplan for planlægning og udførelse

Udarbejdelse af byggeprogram og udbudsmateriale Januar – marts 2026

Udbud af Totalentreprisen og kontrahering April – maj 2026

Projektering af byggeri. Myndighedsbehandling Juni – september 2026

Byggeproces September 2026 – maj 2027

Aflevering af byggeri og anlægsregnskab Juni 2027

Ibrugtagning Juli – august 2027

Anslået samlede byggetid Ca. 1,5 år

 

Klimavurdering

I projekteringsforløbet og under det videre byggeri indarbejdes en række bæredygtighedstiltag, der i videst muligt omfang
tilgodeser brugere og borgeres behov.

 

Der er foretaget en initial screening af bæredygtighedstiltag, der viderebearbejdes efterfølgende.

 

Bæredygtighedstiltag er oplistet i bilag 1.

 

Af væsentlige bæredygtighedstiltag fremhæves:

Anvendelse af lav-emissions byggematerialer
Byggeriets robusthed
Termisk, akustisk og visuel komfort
Universelt design
Udbudsstrategi
Begrænsning af fossiltdrevet byggematerialer
Skybrudsanalyse og sikring mod vandstandsstigning.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At projektbeskrivelse vedrørende etablering af et nyt aktivitetshus på Låddenhøj godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 5,7 mio. kr. (indeks 178,7) til formålet.

 

At der afsættes og frigives rådighedsbeløb på 0,15 mio. kr. i 2025, 2,45 mio. kr. i 2026 og 3,10 mio. kr. i 2027, finansieret
af det tilbageværende rådighedsbeløb på 1,6 mio. kr. fra Grejsdalen 30 og 4,1 mio. kr. af de likvide midler.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultat indenfor den meddelte økonomiske
ramme.



Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 27-11-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

      

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

20-10-2025_ Bilag 1_Låddenhøj - Screeningsskema til klimavurdering byggeri

Projektbeskrivelse_Låddenhøj

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 15: Godkendelse af udvendig bygningsvedligehold 2026-2027

24/5949

Resumé

I sundhedsområdets driftsbudget er der afsat en årlig pulje til udvendig bygningsvedligeholdelse af regionens somatiske
og psykiatriske sygehuse. Der forelægges forslag til en samlet prioritering af rammerne for 2026 og 2027 til
Regionsrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

I sundhedsområdets driftsbudget er der afsat en årlig pulje til udvendig bygningsvedligeholdelse af regionens somatiske
og psykiatriske sygehuse. Regionens bygninger på sundhedsområdet udgør ca. 1.300.000 m².

 

Bygningsgennemgang og planlægning
I samarbejde med de tekniske chefer på sygehusene har administrationen i 2024 og 2025 foretaget en gennemgang af
bygningernes klimaskærm (tag, ydervægge, sokkel, vinduer og døre) med henblik på at identificere behovene for
udvendig vedligehold for 2026 og 2027.

 

Bygningsgennemgangen har på baggrund af tilstandsvurderinger på bygningsdelsniveau identificeret væsentlige
vedligeholdelsesbehov.

 

På dette grundlag er der udarbejdet en samlet vedligeholdelsesplan. Fremgangsmåden følger de anbefalinger, der fremgår
af Rigsrevisionens beretning til Folketinget samt Statsrevisorernes bemærkninger hertil i “Regionernes styring af
vedligeholdelse af sygehusbygninger”.

 

Formål og prioritering
Rammen for udvendig vedligehold omhandler indsatser i forhold til de løbende udvendige vedligeholdelsesopgaver på
Region Syddanmarks matrikler. Det vil sige mindre vedligeholdelsesopgaver bestående i at opretholde den
bygningsmæssige standard. Heri indgår diverse arbejder i forbindelse med vinduesudskiftning, facaderenovering og
tagarbejde m.v.

 

Disse løbende vedligeholdelsesopgaver bidrager til at opretholde sunde bygninger og forebygge eventuelle skader samt
sikrer, at regionens bygninger er tætte og holdbare. Ved den konkrete bygningsgennemgang og prioritering er der især lagt
vægt på udbedring af forhold, der vedrører sikkerhed, tæthed, energiforbrug samt sikring mod nedbrydning af
konstruktioner. Hvor det er muligt gennemføres konstruktionsforbedringer, så nye bygningsdele lever op til gældende
isoleringskrav m.v.

 

Manglende vedligeholdelse kan føre til forringet bygningsmæssig stand, øgede driftsomkostninger, risiko for følgeskader
samt et forringet arbejdsmiljø for medarbejdere og brugere.

 

Bæredygtighed og energibesparelser
I vedligeholdelsesarbejdet indarbejdes bæredygtige løsninger, der bidrager til at reducere regionens samlede klimaaftryk.
Energiforbruget mindskes blandt andet gennem efterisolering af tage og facader samt udskiftning til lavenergivinduer.
Herved reduceres bygningernes klimaaftryk.

 



Retningslinjerne for arbejdet med den systematiske vedligeholdelse af bygningernes klimaskærm fremgår af ”Oplæg til
organisering af udvendig vedligeholdelse af bygningernes klimaskærm”, som er godkendt af Regionsrådet i februar 2007.

 

Økonomi og tidsplan
Fordelingen af midlerne fra den årlige vedligeholdelsespulje tager sit afsæt i bygningsgennemgangene og baseres på det
faktiske vedligeholdelsesbehov. Formålet er at løfte bygningsmassen til en nogenlunde ensartet tilstand på tværs af
sygehusmatriklernes klimaskærme.

 

På ovenstående baggrund er der udarbejdet en prioriteret liste over behovene for udvendig bygningsvedligeholdelse,
fordelt med 18,29 mio. kr. i hvert af årene 2026 og 2027, det vil sige i alt 36,58 mio. kr. (jf. nedenstående tabel).

 

Prioriteringen af rammen i et to-årigt perspektiv sker for at sikre den nødvendige fremdrift på renoveringsarbejderne og
dermed også mindske overførselsomfanget.

 

Hvor det er muligt tilstræbes det at gennemføre et koordineret udbud af vedligeholdelsesopgaverne på tværs af
matriklerne, dels for at reducere antallet af udbud, dels for at opnå en hurtigere gennemførelse af projekterne.

 

Pulje, udvendig bygningsvedligeholdelse

(mio. kr.)
2026 2027 I alt

Almindelig bygningsvedligeholdelse 2 2 4

Større vedligeholdelsesopgaver 12,29 12,29 24,58

Uforudseelige udgifter, 5-års eftersyn og analysenotater 1 1 2

Reserver 3 3 6

I alt 18,29 18,29 36,58

 

Større vedligeholdelsesopgaver omfatter eksempelvis udskiftning af vinduer og døre samt tagarbejde m.v. Almindelig
bygningsvedligeholdelse omfatter malerarbejde, murerarbejde og øvrige arbejder. Derudover prioriteres midler til
uforudsete udgifter, 5-års eftersyn og udarbejdelse af analysenotater for kommende arbejder.

 

De anbefalede renoveringsarbejder søges samlet i tværgående kontrakter jævnt fordelt på de fire sygehusenheder, somatik
og psykiatri, jf. oversigten i bilag 1, hvor budgettet for de kommende vedligeholdelsesprojekter i 2026 og 2027 også
fremgår.

Det vurderes, at udmøntningen af puljen sikrer en tilfredsstillende udvendig vedligeholdelse af sundhedsområdets
bygninger.

Klimavurdering

For alle vedligeholdelsesprojekter gælder, at bæredygtighed og klimatiltag tænkes ind i renoverings- og
vedligholdelsesarbejder, hvor dette er praktisk muligt, jf. nærmere beskrivelse i bilag 2.

For disse projekter er der opstillet følgende målsætninger samt forventede effekter af investeringen:



 

Sunde og giftfrie materialer.
Øget brugerkomfort og sundt arbejdsmiljø.
Lange funktionelle levetider på materialer og fugtfri konstruktioner.
Reduktion af omkostninger til drift og vedligehold.
Opretholdelse af bygningsdrift og -funktion under udførelsen af arbejdet.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til iværksættelse af udvendige vedligeholdelsesarbejder for 18,29 mio. kr. årligt i 2026 og 2027 godkendes.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 27-11-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

      

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Prioriterede vedligeholdelsesarbejder 2026-2027

Bilag 2 - Bærdygtighedsvurdering for udvendig vedligeholdelse

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 16: Godkendelse af hjerneplan for Region Syddanmark

24/48875

Resumé

Forslag til hjerneplan har nu været i høring.

 

Oversigt over indkomne høringssvar samt tilpasset forslag til hjerneplan forelægges til politisk godkendelse.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget har den 5. august 2025 godkendt, at forslag til hjerneplan for Region Syddanmark blev sendt i høring.

 

Høringsperioden var fra 11. august 2025 til 30. september 2025.

 

Der er i høringsperioden indkommet 31 høringssvar samt rådgivning fra Sundhedsstyrelsen. De indkomne høringssvar
findes på dette link: Høringssvar vedr. forslag til hjerneplan for Region Syddanmark. Sundhedsstyrelsens rådgivning er
vedlagt særskilt (bilag 1).

 

Høringssvarene afspejler generel opbakning til en hjerneplan for Region Syddanmark. Flere af høringssvarene er
detaljerede i forhold til, hvad hjerneplanen bør suppleres med. Høringssvarene har afstedkommet enkelte justeringer og
tilføjelser i de generelle anbefalinger, som er markeret med rød skrift i hjerneplanen samt kvalificeret grundlaget for
implementering af anbefalingerne i hjerneplanen. I vedlagte bilag findes et resumé af høringssvarene (bilag 2).

 

På baggrund af høringssvarene er der vedlagt et justeret forslag til hjerneplan (bilag 3).

 

På samme dagsorden som denne sag behandles udmøntning af bevilling til styrkelse af behandling af neurologiske
patienter.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, i det sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til hjerneplan for Region Syddanmark godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 25-11-2025

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Sarah Andersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

https://hoering.rsyd.dk/Webpublicering/Publicering?hoeringid=06b90cab-8b83-408e-88be-ba5cd419a88b


 

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 Sundhedsstyrelsens rådgivning til Region Syddanmarks forslag til hjerneplan.pdf

Bilag 2. Opsummering af høringsudtalelser m bemærkninger.doc

Bilag 3. Hjerneplan for Region Syddanmark med høringstilpasninger.docx

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 17: Godkendelse af beslutning om udmøntning af bevilling til
styrkelse af behandlingen af neurologiske patienter

25/46128

Resumé

Forslag til udmøntning af budgetaftale 2026 vedr. demensområdet og fem andre sygdomsområder inden for neurologi
forelægges til politisk beslutning.

Sagsfremstilling

Uddrag af aftale om budget 2026:

”I budgetaftalen for 2025 er det aftalt, at der udarbejdes en hjerneplan for Region Syddanmark med fokus på følgende
sygdomsområder: demens, rehabilitering efter hjernerystelse, hovedpinesygdomme, multipel sklerose, epilepsi og
Parkinsons sygdom.

Sundhedsudvalget besluttede den 5. august 2025 at sende forslag til en syddansk Hjerneplan i høring.

 

Der afsættes hhv. 13,7 mio. kr. i 2026-2027 og 14,4 mio. kr. i 2028 og frem til at øge kapaciteten inden for området, heraf
øremærkes hhv. 6,9 mio. kr. i 2026-2027 og 7,2 mio. kr. i 2028 og fremefter til demensområdet.”

 

På samme dagsorden som nærværende sag om udmøntning af bevilling behandles også forslag til hjerneplan for Region
Syddanmark med høringsbemærkninger.

 

Vedr. udmøntning af midler til demensområdet
Fordelingen af midler for 2026-2027 og 2028 og frem foreslås fordelt på samme måde som tidligere tildeling af midler til
demensudredning. Senest blev udmøntning af finanslovsmidler til demensudredning godkendt på regionsrådsmødet den
28. april 2025.

 

Midlerne fordeles til ledelsesmæssig prioritering til robustgørelse af de respektive demensklinikker i Region Syddanmark
med henblik på at nedbringe ventetiden og implementere anbefalingerne i den af Regionsrådet godkendte hjerneplan.

 

Den regionale Demensstyregruppe følger løbende udviklingen hos demensklinikkerne i forhold til ventetider og aktivitet.
Oversigt over den nuværende ventetid hos demensklinikkerne er vedlagt i bilag.

 

Med udgangspunkt i befolkningsfordelingen af 65+årige 3. kvartal 2025 foreslås det, at de bevilligede midler fra budget
2026, der er øremærket til demensområdet, fordeles på følgende vis:

 

Tabel 1 Fordeling af budgetmidler til Demensklinikker

Demensklinik
Befolkningsunderlag
opgjort for 65+ årige

3. kvartal 2025
Procentfordeling

Fordeling af
6,9 mio. kr.
i 2026-
2027.

Fordeling af
7,2 mio. kr.
i 2028 og
frem.



Fyn 107.140 37,3 %  2,6*  2,7*

Lillebælt   71.743 25,2 %  1,7  1,8

Sønderjylland   56.582 19,8 %  1,4  1,4

Esbjerg og
Grindsted
sygehus

  50.733 17,8 %  1,2  1,3

I alt 287.621 100 %  6,9  7,2

*Der indføres fra 2026 en ny afregningsmodel for garantiklinikkerne, så disse er rammestyrede for aktivitet på borgere fra
eget optageområde og aktivitetsafregnede på borgere uden for eget optageområde. For Demensklinikken under OUH er
eget optageområde de fynske kommuner undtagen Middelfart. Aktiviteten inden for eget optageområde på
Demensklinikken på OUH udgør 80 % af den samlede aktivitet. Det foreslås derfor, at 80 % af bevillingen til
Demensklinikken på OUH gives som en rammebevilling, og de resterende 20 % placeres på meraktivitetspuljen til
meraktivitetsafregning af Demensklinikken på OUH.

 

Rehabilitering efter hjernerystelse
Anbefaling fra forslag til hjerneplan: Opnormering af ekstra ergo-fysioterapeuter på sygehusene. For at hjælpe borgerne
bedst muligt videre efter hjernerystelse samt understøtte målet om genoptræningsplaner efter tre uger med symptomer.
Der foreslås tildelt i alt 1 mio. kr. i 2026-2027 stigende til 1,051 mio. kr. i 2028 og frem svarende til knap to ergo-
fysioterapeutårsværk til området i Region Syddanmark. Midlerne fordeles på grundlag af befolkningsgrundlag.

 

Det bemærkedes, at der i forslag til finansloven 2026 er afsat 20,0 mio. kr. 2026 og 40,0 mio. kr. årligt i 2027 og frem til
at styrke hjernerystelsesområdet. Hvis der tilføres midler til Region Syddanmark fra finansloven, så overgår de 1 mio. kr.
fra regionens budget til fordeling blandt regionens fire neurologiske afdelinger med henblik på at styrke kapaciteten inden
for de fem øvrige sygdomsgrupper, som hjerneplanen har omhandlet.

 

Tabel 2 Fordeling af midler til ansættelse af ergo- eller fysioterapeuter til rehabilitering efter hjernerystelse

Sygehus
Befolkningsunderlag
opgjort for 3. kvartal
2025

Procentfordeling

Fordeling
af 1 mio. kr.
i 2026-
2027.

Fordeling af
1,05 mio.
kr. i 2028
og frem.

OUH
   467.551

 
37,7 % 0,38 0,40

Sygehus
Lillebælt    339.837 27,4 % 0,27 0,29

Sygehus
Sønderjylland    218.395 17,6 % 0,18 0,18

Esbjerg og
Grindsted
sygehus

   215.440 17,4 % 0,17 0,18

I alt 1.241.223 100 % 1,0 1,05

 



Hovedpinesygdomme
Anbefaling fra forslag til hjerneplan: Specialiseret hovedpinebehandling varetages på OUH og - i et formaliseret
samarbejde med OUH – på Esbjerg og Grindsted Sygehus, og kapaciteten styrkes begge steder. Det foreslås, at der i alt
tildeles 2 mio. kr. som fordeles med 1 mio. kr. til henholdsvis OUH og Esbjerg og Grindsted Sygehus i 2026- 2027
stigende til i alt 2,1 mio. kr. i 2028 og frem. 

 

Multipel Sklerose, Epilepsi, Parkinson og Hovedpinesygdomme på hovedfunktionsniveau
De resterende midler på henholdsvis 3,8 mio. kr.  i 2026-2027 og 4,0 mio. kr. i 2028 og fremefter foreslås fordelt på
baggrund af anbefalinger fra forslag til Hjerneplan om styrkelse af kapaciteten samt på grundlag af befolkningsunderlag.
Midlerne fordeles til ledelsesmæssig prioritering i forhold til at efterleve anbefalingerne i forslag til Hjerneplan vedr.
Multipel Sklerose, Epilepsi (hjemtagning af behandling på hovedfunktionsniveau fra Epilepsihospitalet Filadelfia) og
Parkinsons sygdom.

 

Tabel 3 Fordeling af midler til kapacitetsudvidelse inden for Multipel Sklerose, Epilepsi, Parkinson og
hovedpinebehandling på hovedfunktionsniveau

Sygehus
Befolkningsunderlag
opgjort for 3. kvartal
2025

Procentfordeling

Fordeling af
3,8 mio. kr.
i 2026-
2027.

Fordeling af
4,0 mio. kr.
i 2028 og
frem.

OUH    467.551 37,7 % 1,43 1,51

Sygehus
Lillebælt    339.837 27,4 % 1,04 1,10

Sygehus
Sønderjylland    218.395 17,6 % 0,67 0,70

Esbjerg og
Grindsted
sygehus

   215.440 17,4 % 0,66 0,70

I alt 1.241.223 100% 3,8 4,0

 

Opfølgning på implementering af udmøntning af midler til styrkelse af behandlingen af neurologiske patienter
De neurologiske afdelinger i Region Syddanmark sender en redegørelse medio 2026, om hvordan de tildelte midler
anvendes til styrkelse af området.

 

Der nedsættes en implementeringsgruppe under ledelse af en lægefaglig direktør.  Implementeringsgruppen får til opgave
at prioritere og koordinere implementeringen af de prioriterede anbefalinger. Implementeringen af disse anbefalinger
forudsættes afholdt inden for sygehusenes nuværende ressourcerammer.

 

Tidshorisonten for implementeringen af disse anbefalinger vil variere, og enkelte vil allerede kunne implementeres inden
for et år for eksempel MDT-konferencer på tværs af de neurologiske afdelinger og ensartet dedikeret specialistrådgivning
til speciallægepraksis og almen praksis. Fast telefontid, mulighed for bookning af konsultationstid hos speciallæge og
PRO-løsninger (løsninger indeholdende patientrapporterede oplysninger) forventes implementeret inden for en kortere
årrække. Andre anbefalinger kan kræve en længere tidshorisont, såsom udvikling af teknologiske løsninger i forhold til
hjemmemonitorering m.v. og områder, hvor der skal indgås samarbejdsaftaler.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, i det sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At sygehusene tilføres midler som anført i sagsfremstillingens tabeller, finansieret af de afsatte midler i budgetaftalen for
2026.

 

At 80 % af bevillingen til Demensklinikken på OUH gives som en rammebevilling, og de resterende 20 % placeres på
meraktivitetspuljen til meraktivitetsafregning af Demensklinikken på OUH.

 

At Implementeringsgruppen får til opgave at udforme en implementeringsplan med angivelse af målsætninger og en
systematisk opfølgning. Implementeringsplanen forelægges til politisk beslutning primo 2026.

 

At hvis der tilføres midler til Region Syddanmark fra finansloven, så overgår de 1 mio. kr. fra regionens budget til
fordeling blandt regionens fire neurologiske afdelinger med henblik på at styrke kapaciteten, inden for de fem øvrige
sygdomsgrupper, som hjerneplanen har omhandlet.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 25-11-2025

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Sarah Andersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

 

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ventetid til demensudredning.docx

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 18: Godkendelse af model for 96-timers udvidet behandlingsansvar i
psykiatrien

22/38829

Resumé

Regionsrådet har ved indførelse af udvidet behandlingsansvar i Region Syddanmark fra start haft et ønske om, at der
skulle arbejdes på en udvidelse, hvor psykiatrien eventuelt kunne indgå på længere sigt.

 

Det fremgår af ”Forårsaftale 2025 om implementering af sundhedsreformen”, at udvidet behandlingsansvar skal udvides
til også at gælde psykiatriske patienter.

 

Parterne er enige om, at udvidelsen af behandlingsansvaret for disse målgrupper træder i kraft primo 2026.

Sagsfremstilling

På baggrund af ønske fra Regionsrådet og med baggrund i ”Forårsaftale 2025 om implementering af sundhedsreformen”
(bilag 1) skal udvidet behandlingsansvar udvides til også at gælde psykiatriske patienter.

 

Udkast til beskrivelse af model for 96-timers udvidet behandlingsansvar i psykiatrien
I Region Syddanmark er der nedsat en arbejdsgruppe med tværsektoriel repræsentation med det formål at bidrage til et
godt grundlag for fastlæggelse af model for indfasning af udvidet behandlingsansvar. Arbejdsgruppen er på baggrund af
”Forårsaftalen” udvidet med to regionale repræsentanter fra Psykiatrisygehuset.

 

Arbejdsgruppen har udarbejdet et udkast til model for 96-timers udvidet behandlingsansvar i psykiatrien (bilag 2).

 

Regional følgegruppe
Danske Regioner har nedsat en regional følgegruppe, der skal bidrage til at skabe de bedst mulige rammer for
implementeringen af 96-timers behandlingsansvar i psykiatrien.

 

Frem mod december 2025 skal Danske Regioner i samarbejde med Kommunernes Landsforening (KL) udarbejde en
skabelon for de samarbejdsaftaler, som regioner og kommuner skal udarbejde, når ordningen skal implementeres primo
2026. Materialet skal understøtte ensartet implementering på tværs af landet og bl.a. have fokus på at definere hvilke
botilbud, der er omfattet, rammerne for hvilke henvendelser ordningen dækker, hvilke faggrupper, der kan henvende sig
samt sammenhængen til øvrige indsatser. Det indgår, at hver region/kommune efterfølgende kan lave deres egen aftale,
der tager hensyn til den konkrete organisering, it-understøttelse osv., som kendetegner regionen. Der vil desuden på
bagkant af dette materiale kunne udarbejdes understøttende materiale til brug i driften.

 

Danske Regioner har opstartet dialogen med KL og har udarbejdet en synopsis, der oplister emner, som skabelonen skal
forholde sig til. Næste skridt er at skrive de enkelte afsnit ud. Planen er at forelægge et foreløbigt udkast for Danske
Regioners sundhedsdirektørkreds primo november og et endeligt udkast til kredsen i december.

 

Udvidelse af modellen
Det er afgørende for udvidelsens succes, at udvidelsen til psykiatriske patienter sker i passende tempo, så der kan skabes



den nødvendige sammenhæng til den generelle kapacitetsopbygning i psykiatrien i henhold til 10-årsplan for psykiatrien
og den regionale psykiatriplan.

 

Som beskrevet i afsnit 3 i udkast til model, anbefaler administrationen, at målgruppen i første omgang er forholdsvis
smal, og at det fastholdes, at målgruppen omfatter borgere, der modtager kommunal sygepleje samt at kontakten går fra
sundhedsfaglig til sundhedsfaglig.

 

Det anbefales således, at yderligere udvidelse af modellen afventer det ovenstående beskrevne arbejde, som Danske
Regioner har igangsat i samarbejde med KL. En yderligere udvidelse af modellen forventes, jf. ovenstående beskrevne
tidsramme, at skulle ske allerede i 2026.

 

Dato for opstart i psykiatrien
Med baggrund i, at psykiatrien integreres med somatikken pr. 1. januar 2026, foreslås det, at udvidet behandlingsansvar
for psykiatriske patienter først igangsættes pr. 1. februar 2026. Psykiatriens overgang til de fire sygehuses elektroniske
patientjournaler (EPJ) vil give ekstra opgaver primo 2026 til nogle af de samme personalegrupper, der også skal
understøtte implementering af 96 timers behandlingsansvar på de psykiatriske afdelinger.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At udkast til beskrivelse af model for 96-timers udvidet behandlingsansvar i psykiatrien godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 25-11-2025

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 26-11-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Meho Selman og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Forårsaftale om sundhedsreformen - maj 2025



Udkast til model for udvidet behandlingsansvar 96 timer psykiatrien - udkast 281025

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 19: Godkendelse af forslag til ny struktur for Region Syddanmarks
forskningspuljer

25/39382

Resumé

Der fremlægges en ny struktur for Region Syddanmarks forskningspuljer til godkendelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 24. maj 2025 ”Strategi for Sundhedsforskning 2025-2030”. Den 8. september 2025 indgik
Regionsrådet ligeledes budgetaftalen for Region Syddanmark 2026, hvori der tilføres ekstra 5,2 mio. kr. til
forskningsområdet årligt.

 

Med en ny forskningsstrategi og budgetaftalen på plads betyder det derfor, at der kan fremsættes forslag til en justering af
den nuværende struktur for de regionale forskningspuljer. Det samlede forslag til en kommende forskningspuljestruktur
beløber sig til 63,3 mio. kr. årligt i 2024-priser – fordelt på i alt ni puljer. Dette er en stigning fra 58,9 mio. kr. i den
foregående strategiperiode.

 

Den foreslåede puljestruktur er blevet godkendt i Det regionale strategiske forskningsråd og Koncernledelsesforum.

 

Forslag til kommende forskningspuljestruktur
Af ”Strategi for Sundhedsforskning 2025-2030” fremgår det, at der ønskes en prioritering af mere forskning inden for
strategiske vigtige indsatsområder.

 

Derfor foreslås oprettet tre nye tematiske puljer inden for følgende områder jf.:

Pulje for psykiatriske sygdomme (min. 2 mio. kr. i årligt budget).
Pulje til forskning i kvindesygdomme (2 mio. kr. i årligt budget).
Pulje til det sammenhængende sundhedsvæsen (5 mio. kr. i årligt budget).

 

For samtidig fortsat at sikre midler til forskning uden tematiske bindinger foreslås oprettet yderligere to nye puljer:

Pulje til fri forskning (min. 15 mio. kr. i årligt budget).
Præ excellence pulje (4 mio. kr. i årligt budget).

 

Puljen til kvindesygdomme er den eneste af de nye puljer, der ikke er forankret i ”Strategi for sundhedsforskning 2025-
2030”. Denne pulje er en politisk prioritering i forbindelse med den regionale budgetaftale for 2026.

 

Herudover fastholdes følgende nuværende puljer, som dog justeres i deres årlige budget:

Ph.d.-pulje (18,8 mio. kr. i årligt budget).
Pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb (8 mio. kr. i årligt budget).
Pulje til støtte af centre for klinisk excellence (7,5 mio. kr. i årligt budget).

 



Afsluttende vil Psykiatriens forskningspulje og Mistrivselspuljen også fremadrettet indgå i den regionale
forskningspuljestruktur.

Psykiatriens forskningspulje vil blive absorberet i den kommende regionale pulje for psykiatriske sygdomme.
Derfor vil budgettet herfra blive lagt oveni budgettet til den regionale pulje for psykiatriske sygdomme. Det eksakte
budget kendes først medio november efter sidste uddelingsrunde af Psykiatrisygehusets nuværende pulje.
Mistrivselspuljen vil fortsætte som en selvstændig pulje med 1 mio. kr. i budget. Puljen vil overgå til Afdelingen for
Kvalitet og Forskning, hvor den vil blive administreret som de andre regionale forskningspuljer.

I den sammenhæng foreslås det, at puljen får et mere retvisende navn eksempelvis ”Pulje til forskning i mental sundhed”.

 

Af vedlagte bilag 1 fremgår en mere detaljeret beskrivelse af forslaget til en ny struktur for Region Syddanmarks
forskningspuljer.

 

Justeringer på tværs af de større forskningspuljer
Den nye regionale forskningsstrategi har bl.a. målsætninger om, at forskning skal være mere tilgængelig for
offentligheden, styrke patientinvolvering i forskning samt at forskning skal skabe konkrete resultater i den kliniske
praksis.

 

For at understøtte de målsætninger forslås en række justeringer til puljerne (Ph.d.- og Forskerkarrierepuljerne undtages
herfor). Justeringerne indeholder bl.a.:

Forventning om formidling til offentligheden på de større forskningsbevillinger.
Forventning om en beskrivelse af forskningsprojektets betydning for den kliniske praksis.
Forventning om patient- og pårørendeinvolvering hvis relevant.
Forlængelse af projektperioden fra 3 til 4 år.

 

I den kommende periode vil administrationen ligeledes fortsætte den løbende udvikling og professionalisering af, hvordan
regionen bedst og mest hensigtsmæssigt anvender bedømmernes tid, afvikler bedømmelsesmøderne samt understøtter
bedømmelsesprocessen. Dette fokus vil forventeligt kun blive yderligere relevant fremadrettet, da der i den forgangne
strategiperiode er sket en større stigning i antallet af ansøgninger til de regionale puljer.

 

Som følge heraf foreslås det at ændre processen for administrative afslag. I den nuværende proces får ansøgere, der
modtager administrativt afslag, først besked herom efter den politiske behandling. Et administrativt afslag betyder, at
ansøgningen ikke overholder puljernes krav til formalia.

 

Ansøgere, der sorteres fra administrativt, indgår ikke i den videre bedømmelsesproces. Derfor foreslås det i stedet, at
ansøgere får besked herom tidligere end efter den politiske behandling.

 

Økonomi på tværs af år og puljer
Det er en løbende opmærksomhed, at der er tilbageløb af ubrugte forskningsmidler, hvilket fx kan skyldes barsler,
ændrede projektudgifter eller manglende gennemførelse af dele af forskningsprojektet.

 

For nuværende bliver restmidler fra regionens forskningsbevillinger løftet ind i den generelle overførselssag uden
sikkerhed om, at pengene tilflyder forskningsområdet igen. Det samlede antal restmidler svinger mellem 1-1,5 mio. kr.
årligt.

 



Det forudsættes, at restmidler fra konkrete forskningsprojekter fremadrettet håndteres i genbevillingen af midler mellem
år, der forelægges Regionsrådet i april i forlængelse af regnskabsafslutningen. 

 

Når der uddeles bevillinger fra en pulje, opstår der ligeledes situationer, hvor ikke hele opslagets beløb anvendes. Dette
skyldes hovedsageligt manglende faglig kvalitet i ansøgningerne.

 

For nuværende forudsætter det politiske godkendelse at overføre et mindreforbrug fra én pulje til en anden pulje inden for
samme kalenderår.

 

Det vurderes fordelagtigt, hvis der kan sikres en større smidighed, samt mulighed for at tilpasse puljernes økonomi mere
dynamisk i forhold til den interesse, de får fra forskerne. Derfor foreslås det, at koncerndirektøren med ansvaret for
forskningsområdet og formand for Det regionale strategiske forskningsråd, bemyndiges til at godkende overførsel af
restmidler mellem puljerne inden for samme kalenderår.

 

Videre proces

De første opslag for de nye puljer vil, forudsat godkendelsen, kunne offentliggøres i første halvår af 2026.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, i det sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til ny struktur for Region Syddanmark forskningspuljer godkendes.

 

At forslag om, at ansøgninger, der afvises administrativt, kan få hurtigere svar herom, godkendes.

 

At forslag om, at koncerndirektøren med ansvar for forskningsområdet bemyndiges til at godkende overførsel imellem
puljerne inden for samme kalenderår, godkendes.

 

At den nuværende ”Mistrivselspulje” får ændret navn til ”Pulje for forskning i mental sundhed”.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 25-11-2025

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingspunkterne 1, 2 og 4 over for Regionsrådet.

 

Sundhedsudvalget kan ikke anbefale indstillingspunkt 3 over for Regionsrådet.

 

Endvidere anbefaler Sundhedsudvalget over for Regionsrådet, at ”Pulje for psykiatriske sygdomme” ændrer navn til
”Pulje til forskning i psykiatri”.



 

Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen fra Sundhedsudvalget anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Notat med detaljeret forslag til revision af de regionale forskningspuljer

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 20: Godkendelse af udmøntning fra budgetaftalen for 2026 til
"Strategi for sundhedsforskning 2025-2030"

25/39382

Resumé

Regionsrådet besluttede med vedtagelse af budgetaftalen for 2026 at tilføre 3,2 mio. kr. til forskningsområdet for at kunne
realisere ambitioner og målsætninger i den nye ”Strategi for sundhedsforskning 2025-2030”.

 

De 3,2 mio. kr. vil blive anvendt til: Styrkelse af de regionale forskningspuljer, styrket forskningsjuridisk støtte, samt
koordinering, gennemførelse og opfølgning på strategien.

Sagsfremstilling

Den 26. maj 2025 vedtog Regionsrådet en ambitiøs og fremadskuende strategi for sundhedsforskning i Region
Syddanmark.

 

Med budgetaftalen for 2026 blev det samtidig besluttet at tilføre 3,2 mio. kr. til forskningsområdet for at kunne realisere
strategiens ambitioner og målsætninger.

 

Den nye forskningsstrategi vil sætte retningen for den kliniske sundhedsforskning i de næste 5 år med fokus på tre
hovedtemaer. Hovedtemaerne er ”stærke og ambitiøse forskningsmiljøer”, ”forskning for alle borgere” og ”attraktive
rammer for forskning”.

 

Alle temaerne har sit afsæt i, at klinisk sundhedsforskning skal være med fokus på og involvering af patienter og borgere.
Strategien adresserer også nogle af de mange ændringer og nye opgaver, som Sundhedsreformen bringer med sig, fx
etableringen af en ny pulje til forskning i det sam men hængende sundhedsvæsen, som også vil have fokus på at støtte
forskningsprojekter, der vil undersøge, hvordan ulighed i sundhed kan reduceres.

 

I forlængelse heraf bliver der afsat regionale midler til opbygning af forskningskompetencer og -kapacitet i det
sammenhængende sundhedsvæsen for at understøtte den forskningsopgave, som ligger udenfor sygehusene. Herudover
foreslås der oprettet en ny pulje til psykiatrisk forskning.

 

Strategien vil samtidig fokusere på excellent forskning, styrkelsen af forskerkarriereveje for alle relevante faggrupper
samt videreudvikling og styrkelse af forskerstøtte, bl.a. med mål om, at forskerne kan prioritere deres forskningsrelaterede
opgaver fremfor administrative opgaver såsom projekt- og økonomistyring, afrapporteringer, regnskabsaflæggelse m.v.

 

Strategiens mange nye indsatser vil delvist kunne finansieres gennem en revision af den nuværende puljestruktur og
gennem opsparede midler fra forrige strategiperiode. Den yderligere tilførsel af 3,2 mio. kr. årligt med budgetaftalen for
2026 skal imidlertid sikre den samlede realisering af strategiens målsætninger.

 

De 3,2 mio. kr. vil konkret blive anvendt til:

1,4 mio. kr. til styrkelse af de regionale forskningspuljer.
1,8 mio. kr. til styrkelse af regional forskerstøtte, særligt i forhold til det forskningsjuridiske område.



0,6 mio. kr. til ansættelse af en ekstra medarbejder i Afdelingen for Kvalitet og Forskning.
Dette skal sikre koordinering af de nye udviklingsinitiativer på tværs af sygehusene, til koordinering og opfølgning
på strategien samt til specifik gennemførsel af flere af målsætningerne, såsom drift og udvikling af det øgede antal
regionale forskningspuljer puljer.

 

I forbindelse med Regionsrådets vedtagelse af den nye ”Strategi for Sundhedsforskning 2025-2030” i maj, blev der
ligeledes godkendt en detaljeret plan for finansiering af strategien. Det afsatte beløb i budgetaftalen harmonerer med
finansieringsplanen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At anmodning om udmøntning af midler fra budgetaftalen til ”Strategi for Sundhedsforskning 2025-2030” godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 25-11-2025

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 21: Godkendelse af samarbejdsaftale med Den Sociale
Investeringsfond

25/19361

Resumé

Regionsrådet har godkendt at indgå et formaliseret samarbejde i form af en samarbejdsaftale med Den Sociale
Investeringsfond med henblik på, at Region Syddanmark opnår et erfaringsgrundlag om indgåelse af sociale investeringer.

 

Udkast til samarbejdsaftale forelægges i nærværende sag til godkendelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 25. august 2025 at igangsætte arbejdet med at udarbejde en samarbejdsaftale med Den
Sociale Investeringsfond. Med afsæt i de politiske drøftelser i august samt videre dialog med Den Sociale
Investeringsfond forelægges udkast til en samarbejdsaftale hermed til godkendelse. Udkastet er vedhæftet som bilag.

 

Jf. budget 2025 (indsats 4.3) skal sociale investeringer i Region Syddanmark være med til at styrke forebyggelse,
behandling og rehabilitering på tværs af sektorer og fagområder. Samarbejdsaftalen skal bidrage til at virkeliggøre de
effektive indsatser, hvor omkostninger og gevinster fordeler sig skævt på tværs af sektorer og organiseringer.

 

Samarbejdsaftalen beskriver roller og ansvar samt mulige investeringsmodeller. Derudover sætter aftalen retning med tre
fokusområder inden for hvilke, der fremover kan tilrettelægges konkrete sociale investeringsprojekter.

 

Fokusområderne er som følger:

Helhedsorienteret indsats i borgerens nærmiljø.
Børn og unges mentale trivsel.
Lighed i sundhed – gennem strukturel og patientrettet forebyggelse.

 

Selve samarbejdsaftalen indgås uden økonomiske bindinger, men vil bidrage til en fælles forpligtelse i at udvikle sociale
investeringsprojekter. Specifikke økonomiske og juridiske spørgsmål afgøres for hvert enkelt investeringsprojekt.

 

Med budget 2026 er forligspartierne enige om at afsætte en central pulje på 1 mio. kr., som skal anvendes til at udmønte
samarbejdsaftalen samt til at indgå i og udvikle sociale investeringsprojekter. Midlerne kan således både bruges som
investor og resultatbetaler (for uddybning heraf henvises til side 4 i bilaget). Der fremlægges en sag til
Forretningsudvalget medio 2026 med anbefalinger om, hvorledes sundhedsrådene involveres, og midlerne udmøntes.

 

Den Sociale Investeringsfond har godkendt samarbejdsaftalen.

 

Den forelægges Sundhedsudvalget den 25. november 2025, Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen og Psykiatri- og
Socialudvalget den 26. november 2025, samt forelægges til endelig godkendelse i Regionsrådet den 15. december 2025.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At samarbejdsaftalen godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 26-11-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Meho Selman og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 26-11-2025

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Søren Rishøj Jakobsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Udkast Samarbejdsaftale Den Sociale Investeringsfond og Region Syddanmark

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 22: Godkendelse af bortfald af de politiske styregrupper i de
bilaterale samarbejder

25/24531

Resumé

Som følge af sundhedsreformen og etablering af de kommende sundhedsråd har der i andet halvår af 2025 i de politiske
styregrupper for de bilaterale samarbejde været en drøftelse af de eksisterende politiske samarbejdsrelationer og heraf
følgende organiseringer. Udfaldet af drøftelserne er, at de politiske styregrupper for de bilaterale samarbejder vil blive
lukket ned.

Sagsfremstilling

Med den politiske aftale om sundhedsreformen etableres sundhedsrådene. Sundhedsrådene får det umiddelbare politiske
og forvaltningsmæssige ansvar for drift og udvikling af de regionale sundhedsopgaver i et afgrænset geografisk område,
herunder sundhedshusene. 

 

Med sundhedsrådene kan der skabes et endnu tættere og endnu mere forpligtende samarbejde med de syddanske
kommuner om at skabe et stærkere sundhedsvæsen tæt på borgerne.

 

Det er vurderingen, at det fremadrettet er nødvendigt at koncentrere fokus på det politiske samarbejde i sundhedsrådene
om at udvikle det nære sundhedsvæsen. Som følge heraf har der i andet halvår af 2025 i de enkelte politiske styregrupper
for de bilaterale samarbejder været en drøftelse af de eksisterende politiske samarbejdsrelationer og heraf følgende
organiseringer. Udfaldet af drøftelserne er, at de politiske styregrupper for de bilaterale samarbejder vil blive lukket ned.

 

Det har været drøftet, at de gode erfaringer med de politiske samarbejder om at udvikle det nære sundhedsvæsen skal
tages med ind i samarbejdet i sundhedsrådene. Region Syddanmark har siden 2011 i samarbejde med de syddanske
kommuner arbejdet med etablering og drift af sundhedshuse.

 

Siden 2018 er der blevet etableret politiske styregrupper med repræsentation af kommunale og regionale politikere til
udviklingen af det nære sundhedsvæsen med udgangspunkt i den lokale kontekst.

 

Der var etableret bilaterale samarbejder med politiske styregrupper med følgende kommuner:

Tønder
Sønderborg
Haderslev
Varde
Vejen
Fredericia
Middelfart
Nyborg
Ærø.

 

I de fleste samarbejder er det besluttet at fortsætte med at samarbejde om de forskellige igangsatte initiativer i
administrativt regi.

 



Fælles ejerskab
Sundhedscenter Haderslev, Brørup Sundhedscenter samt Middelfart Nærhospital ejes i fællesskab med de respektive
kommuner. Der er nedsat administrative bestyrelser, som bemandes af kommune og region, da det er en juridisk
forudsætning for at kunne eje bygningerne i fællesskab. Disse bestyrelser fortsættes uafhængigt af beslutningen om at
lukke de respektive politiske styregrupper.

 

Ærø-puljen
Som følge af omlægning af lægevagten godkendte Regionsrådet i 2021, at de midler, der blev frigivet i den sammenhæng,
skulle reserveres til udviklingen af det nære sundhedsvæsen på Ærø. Der er afsat årlig pulje på 1 mio. kr. hertil.

 

Det blev godkendt, at puljen kunne bruges til projekter inden for to temaer, hvis der var opfyldt en række definerede krav.

 

De to temaer er:

 

Det ene tema omhandler tværsektorielt samarbejde med fokus på den samlede akutfunktion på Ærø og dækker over
både det somatiske og psykiatriske område. Formålet er at forebygge indlæggelse og genindlæggelse samt skabe
fokus på behandling og pleje i eget hjem og på kommunale akutpladser.
Det andet tema omhandler ulighed i sundhed, herunder samarbejde omkring borgere med psykisk sygdom, der
samtidig har somatisk sygdom eller er i risiko for at udvikle en somatisk sygdom.

 

Der skal tages politisk stilling til, hvorvidt det ønskes at videreføre puljen. Koncerndirektøren med ansvaret for det
tværsektorielle samarbejde har formelt set bemyndigelse til at udmønte rammen. I praksis sker dette efter anbefaling fra
den politiske styregruppe for sundhedssamarbejdet med Ærø Kommune. Det er derfor vurderingen, at puljen med de
godkendte formål kan videreføres med udgangspunkt i et administrativt ophæng til sygehus- og sundhedsledelsen på
Odense Universitetshospital.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til
realisering af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At de politiske styregrupper lukkes ned.

 

At Ærø-puljen videreføres med et administrativt ophæng til sygehus- og sundhedsledelsen på Odense
Universitetshospital.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 26-11-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Meho Selman og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 26-11-2025



Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Søren Rishøj Jakobsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 23: Godkendelse af udvidelse af aftale vedrørende palliativ
fysioterapi til Ærø

25/52726

Resumé

I budgetaftalen for 2026 er det besluttet, at der reserveres midler inden for den samlede ramme på praksisområdet til at
udvide den eksisterende aftale om palliativ fysioterapi, så det også omfatter et palliativt tilbud på Ærø.

Sagsfremstilling

I Region Syddanmark har vi siden 2011 haft en lokalaftale vedrørende palliativ fysioterapi til borgere i eget hjem.
Formålet med aftalen er at sikre et ensartet tilbud af høj kvalitet inden for palliativ fysioterapi.

 

Der er i alt 20 fysioterapeuter tilknyttet ordningen, og de er tilknyttet de fire palliative teams på hhv. Sygehus Lillebælt,
Esbjerg og Grindsted Sygehus, Sygehus Sønderjylland og Odense Universitetshospital (OUH). Årligt modtager ca. 600
borgere palliativ fysioterapi i eget hjem.

 

Lokalaftalen omfatter hele regionen, men i praksis har der ikke været tilbudt palliativ fysioterapi på Ærø, da ingen
fysioterapeuter på Ærø har været tilknyttet ordningen. Der har nu været interessetilkendegivelse fra en fysioterapeut på
Ærø om at indgå i ordningen.

 

I lokalaftalen er anført, at der er ca. syv palliative fysioterapeuter tilknyttet det palliative team på OUH. Hvis der tilknyttes
en fysioterapeut på Ærø, vil denne blive tilknyttet palliativt team på OUH, og der vil således være tale om en mindre
udvidelse af ordningen. OUH’s Palliative Team bakker op om at få en palliativ fysioterapeut på Ærø.

 

Lokalaftalen dækker alene palliativ fysioterapi i eget hjem. Der har dog været et ønske om også at kunne anvende aftalen
på den hospiceplads, der er tilknyttet Ærø Sygehus. De særlige forhold, der gør sig gældende på Ærø, kan være argument
for, at en palliativ fysioterapeut undtagelsesvist kan dække den hospiceplads, som er på Ærø Sygehus. Sygehuset på Ærø
og OUH’s Palliative Team er positive over for denne løsning. Det forventes, at der vil være tale om et meget lille behov.

 

Økonomi

Den gennemsnitlige årlige omkostning pr. palliativ fysioterapeut er ca. 165.000 kr., som indbefatter honorarer og ydelser.
Udvidelsen vedr. Ærø forventes ikke at overstige dette beløb. 

 

Udgiften til udvidelsen tages fra den eksisterende ramme inden for praksisområdet.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Det anbefales, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 



At lokalaftalen om palliativ fysioterapi udvides med en palliativ fysioterapeut på Ærø.

 

At udgiften på ca. 165.000 kr. årligt finansieres inden for rammen for praksisområdet.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 26-11-2025

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Søren Rishøj Jakobsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 24: Godkendelse af udmøntning af 10-årsplanmidler i sammenhæng
med regional Psykiatriplan

25/22

Resumé

Med sagen ønskes der en udmøntning af midler fra den nationale 10-årsplan for psykiatri til implementering af indsatser
m.v. i den regionale psykiatriplan.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 29. september 2025, Region Syddanmarks nye Psykiatriplan 2026-2032. Planen er en
ambitiøs og langsigtet plan, der styrker faglig kvalitet, kapacitetsopbygning, samarbejde samt inddragelse, og som skal
realiseres i tæt samarbejde med relevante aktører. Psykiatriplanen er gældende fra 2026, hvor psykiatrien og somatikken
integreres og ligestilles.

 

Ansvaret for implementering af planen ligger dermed i de fire Sundheds- og sygehuse, understøttet af den regionale
psykiatrienhed. Desuden vil de kommende Sundhedsråd få en vigtig rolle i forhold til opfølgning på en række af
indsatserne. Psykiatriplanen er en implementeringsplan for den nationale 10-årsplan og skal sikre, at regionen når i mål
med de nationalt bestemte indsatser og målsætninger. Derudover indeholder planen en række supplerende regionale
indsatser, der adresserer særlige regionale forhold, fx analyse af geronto-området, akutområdet og den fysiske
ambulatoriekapacitet.

 

Planen for implementering af de 43 indsatser er tilrettelagt med udgangspunkt i de nationale planer samt ud fra behovet
for planlægning af de enkelte indsatser. For udvalgte indsatser er der brug for en forudgående analyse, der kan sikre det
rette grundlag for gode langsigtede beslutninger. Det drejer sig om indsatserne i forhold til udbygning af kapaciteten samt
implementering af lovbestemte muligheder vedrørende sikkerhed.

 

Kapacitetsplanen skal både rumme den personalemæssige kapacitet samt den fysiske kapacitet. Udarbejdelse af planen
påbegyndes fra 2026, men der kan være behov for løbende analyser og tilpasninger af planerne over årene. Finansieringen
af planen sker via nationale 10-årsplansmidler. En del af disse midler er øremærket bestemte indsatser, men der er også
udmøntet mere frie midler til generel kapacitetsopbygning samt et løft af udgående indsatser.

 

Økonomien til indsatserne i psykiatriplanen, foreslås allokeret på følgende måde (se bilag 1 for yderligere uddybning):

 

For en række af indsatserne er der øremærket finansiering. Nogle områder har været del af tidligere 10-
årsplansaftaler, hvor midlerne dermed allerede er udmøntet og andre er finansieret via tidligere budgetaftaler eller
nationale puljemidler.
Der etableres en bufferpulje på 6,8 mio. kr. stigende til 17,2 mio. kr. i 2030, som skal sikre midler til løbende
tilpasninger og muliggøre yderligere robustgørelse af områder i planen ved behov.
De resterende indsatser samt bufferpuljen, finansieres af 10-årsplansmidler til kapacitetsopbygning. Det drejer sig
om 84,7 mio. kr. i 2026 stigende til 192 mio. kr. fra 2030 og frem.

 

På to områder er der udmøntet nationale midler til regionen til implementering af 10- årsplansindsatser, hvor den
regionale udmøntning endnu ikke har disponeret det fulde beløb. Det drejer sig om følgende områder:

 



Akuttelefonen, hvor der er en rest på 12,9 mio. kr., som endnu ikke er udmøntet. Implementeringen af akuttelefonen
skal inkludere en styrkelse af psykiatriske udgående tilbud, så de endnu ikke disponerede midler vil indgå i den
samlede analyse af udadgående og subakutte indsatser fra psykiatrien samt en eventuel robustgørelse af den
allerede godkendte plan for akuttelefonen.

 

ADHD-området, hvor der med Regionsrådets udmøntning af kapacitetsmidler fra 10- årsplanen i marts 2025 blev
afsat 10 mio. kr. til etablering af ADHD-klinikker. Der er med en samlet 10-årsplan for psykiatrien fra maj 2025
afsat øremærkede midler til ADHD-området på 18 mio. kr. i 2026 stigende til 36 mio. kr. fra 2029. Der afventes en
national faglig beskrivelse, som vil afklare, hvorvidt der er overlap mellem de regionalt besluttede klinikker og 10-
årsplansindsatsen, hvilket potentiel kan frigive 10 mio. kr. Den faglige beskrivelse forventes ultimo 2025.

 

Det indgår som en målsætning i psykiatriplanen, at forskning i psykiatrien er højt prioriteret. I maj 2025 vedtog
Regionsrådet en ambitiøs strategi for sundhedsforskning i Region Syddanmark. Med budget 2026 er der afsat 3,2 mio. kr.
årligt til at realisere strategiens målsætninger. Med integration af somatik og psykiatri, omdannes psykiatrisygehusets
forskningspulje til en regional pulje og forskningsområdet allokeres løbende 3 % af alle nye 10- årsplansmidler med
henblik på at styrke den psykiatriske forskning. Ambitionerne for psykiatrisk forskning er høje, og derfor følges området
tæt, herunder evt. nationale midler, der kan understøtte området samt en løbende vurdering af behov for yderligere
regional investering.

 

Ud over planen for allokering af økonomi er der udarbejdet en oversigt over implementeringen, som både angiver
tidsperspektiv og de konkrete tiltag, der igangsættes under de enkelte indsatser (bilag 2). Planen angiver desuden, hvem
der er ansvarlig for opfølgning på de enkelte indsatser. Implementeringen af planen vil løbende blive fulgt via nationale
monitoreringer på målene. For at sikre en fortsat relevant, tidssvarende og dækkende psykiatriplan, lægger den godkendte
plan op til en revision inden udgangen af 2028.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At plan for implementering af indsatserne i psykiatriplanen godkendes.

 

At der fortsat anvendes 3 % af nye psykiatribevillinger til psykiatrisk forskning.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 26-11-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Meho Selman og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.



Bilag

Psykiatriplan finansiering af 43 indsatser

Psykiatriplan 2026-2032 - tids- og implementeringsplan

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 25: Godkendelse af forslag til fordeling af psykiatriens
forskningsøkonomi

25/46447

Resumé

Med sagen forelægges forslag til fordeling af psykiatriens forskningsøkonomi.

Sagsfremstilling

Før sommerferien 2025 blev de overordnede principper omkring ligestilling og integration af psykiatri og somatik
vedtaget.

 

I rammepapiret blev der fremsat anbefalinger for, hvordan en ny fremtidig ledelsesmæssig, faglig og organisatorisk
struktur understøtter sundhedsreformens intentioner, herunder også for psykiatriens forskning og forskere.

 

Der udestår dog fortsat en fordeling af psykiatriens forskningsøkonomi på knap 37,3 mio. kr.

 

Der er derfor udarbejdet en plan for fordeling på følgende økonomiske hovedområder:

•          Psykiatrisygehusets nuværende puljemidler til forskning.

•          Psykiatrisygehuset øvrige udgifter til forskning.

•          Psykiatrisygehusets lønmidler til forskerne.

•          Nye nationale forskningsmidler til psykiatrien.

 

Af vedlagte bilag 1 fremgår der en mere detaljeret beskrivelse af forslag til fordeling for de fire økonomiske
hovedområder.

 

Fordelingsprincipper
Principperne for fordeling af forskningsøkonomi følger i hovedtræk de principper, som i øvrigt er gældende i forbindelse
med integrationen og ligestillingen af psykiatri og somatik.

 

Principperne er, at:

 

•          Størstedelen af Psykiatrisygehusets puljemidler placeres fremadrettet i Afdelingen for Kvalitet og Forskning til
udmøntning i en ny regional psykiatripulje. Den nuværende Mistrivselspulje videreføres ligeledes som en regional,
særskilt pulje.

 

•          Fordelingen af øvrige udgifter til forskning følger den kommende budgetnøgle for de somatiske sygehuse. Enkelte
konkrete forskningsinitiativer er undtaget herfor, da de fremadrettet forankres på OUH.

 



•          Fordelingen af lønmidler følger forskernes kommende kliniske ansættelse på de somatiske sygehuse. Den
geografiske placering af seniorforskerstillinger skal imidlertid løbende overvejes og evt. justeres, så der laves en
hensigtsmæssig fordeling af forskere og forskningsstillinger på tværs af sygehusene. I en eventuel justering vil
lønmidlerne skulle følge stillingen.

 

Herudover stiller notatet yderligere forslag om, at:

 

•          Der tilføres 1,5 mio. kr. til Esbjerg og Grindsted Sygehus til oprettelsen af et klinisk professorat for at styrke
psykiatriforskning i 2026 samt for at understøtte etableringen af et forskningsmiljø i psykiatri i Esbjerg.

 

•          Sygehusene tilføres finansiering til lokal forskerstøtte målrettet de psykiatriske forskningsenheder. Midlerne tages
fra psykiatriens øvrige puljer, såsom internationaliserings-, rejse- og publikationspuljerne, samt knap en tredjedel af den
øvrige forskningsøkonomi.

 

•          At de aftalte 3 % af de kommende nye nationale forskningsmidler fra 10-årsplanen for psykiatri, der er dedikeret til
forskning, placeres hos Afdelingen for Kvalitet og Forskning i 2026 som et indfasningsår. I løbet af 2026 tages der
endelig beslutning om en fremtidig fordeling af disse mellem regionshuset og sygehusene.

 

Øvrige opmærksomhedspunkter
Afsluttende er der en opmærksomhed på, at Psykiatrisygehuset også har indgået andre forskningsforpligtelser såsom
medfinansiering til et klinisk translationelt Eliteforskningscenter samt medfinansiering til en ansøgning til Region
Syddanmarks pulje til støtte af Centre for Klinisk Excellence.

 

Det foreslås, at midlerne reserveret hertil placeres i Afdelingen for Kvalitet og Forskning, indtil de potentielt skal bringes i
anvendelse.

 

I bilag 1 fremgår der en mere detaljeret beskrivelse af forslag til fordeling af psykiatriens forskningsøkonomi.

 

Den foreslåede plan vil forudsat politisk godkendelse træde i kraft pr. 1. januar 2026.

Klimavurdering

Sagen er ikke klimavurderet, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til fordeling af psykiatriens forskningsøkonomi godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 25-11-2025

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 



Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 26-11-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Meho Selman og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Notat med detaljeret forslag til fordeling af Psykiatrisygehusets forskningsøkonomi

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 26: Orientering om børn og unge som pårørende vedr. udmøntning

25/53633

Resumé

Regionsrådet godkendte den 24. april 2023 ”Faglige anbefalinger – børn og unge som pårørende”. Med udgangspunkt i de
faglige anbefalinger er der igangsat en række prøvehandlingsprojekter. Projekterne forlænges til og med 1. kvartal 2026
for at opnå et bedre grundlag til at lave en udmøntningssag.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 24. april 2023 ”Faglige anbefalinger – børn og unge som pårørende”.

 

Med godkendelsen af de faglige anbefalinger blev sygehusene indledningsvist inviteret til at beskrive en række
prøvehandlinger med henblik på at implementere anbefalingerne. Prøvehandlingsprojekterne blev godkendt den 25.
februar 2024 i Regionsrådet.

 

I august 2025 blev udvalgene og Regionsrådet præsenteret for en slutevaluering af prøvehandlingsprojekterne. Overordnet
set viser evalueringen, at prøvehandlingsprojekterne alle beskriver, at indsatserne bidrager til at opfylde behov for både de
pårørende børn og unge samt for deres familier.

 

Regionsrådet godkendte i august 2025, at prøvehandlingsprojekterne vedrørende børn og unge som pårørende blev
forlænget i 2025, men med mulighed for forlængelse af midlerne til 1. kvartal af 2026. Der ønskes at gøre brug af denne
mulighed for forlængelse. Regionsrådet vil blive præsenteret for en udmøntningssag i foråret 2026, hvor der tages stilling
til eventuel videreførelse og/eller spredning af prøvehandlingsprojekterne til andre afdelinger eller sygehuse.

 

Der blev den 9. oktober 2025 afholdt en konference, hvor prøvehandlingsprojekterne og deres erfaringer blandt andet blev
præsenteret. Konferencen gav mere viden om prøvehandlingsprojekterne, og den kommende tid frem til foråret bruges på
at få mere erfaring med projekterne. Center for Pårørendeinddragelse vil gøre status i starten af det nye år, hvor data
indhentes fra sygehusene.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 25-11-2025

Til orientering.

 

Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 26-11-2025

Til orientering.

 



Meho Selman og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 26-11-2025

Til orientering.

 

Søren Rishøj Jakobsen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Til orientering.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 27: Orientering om slutrapport for Psykiatriplan 2020-2025

25/44420

Resumé

Regionsrådet godkendte i 2019 ”Psykiatriplan 2020-2024” med 39 anbefalinger til udvikling af Psykiatrien i Region
Syddanmark. Forud for planperioden for regionens nye Psykiatriplan 2026-2032 afgives en afsluttende status på
indsatserne.

Sagsfremstilling

Den 16. december 2019 godkendte Regionsrådet ”Psykiatriplan 2020-2024” med 39 anbefalinger til udvikling af
Psykiatrien i Region Syddanmark. En implementeringsplan for psykiatriplanen blev godkendt i marts 2020, og der er
efterfølgende årligt afrapporteret på implementeringen af indsatserne.

 

I juni 2024 besluttede Regionsrådet at forlænge planperioden for Psykiatriplan 2020-2024 med et år. Den nuværende
psykiatriplan løber således til og med 2025, og med denne sag gives en afsluttende opsamling på initiativerne inden
planperioden for regionens nye Psykiatriplan 2026-2032 påbegyndes.

 

Med den ambitiøse række af indsatser i Psykiatriplan 2020-2025 er der skabt et godt og solidt fundament for
videreudviklingen af psykiatriområdet. Størstedelen af indsatserne er afsluttet eller overgået til almindelig drift i 2025,
mens enkelte initiativer afventer ibrugtagningen af det nye OUH, herunder anbefaling 23 om et fælles somatisk og
psykiatrisk døgnafsnit til patienter med spiseforstyrrelse. Planens anbefaling om flytning af de særlige pladser er desuden
ikke længere aktuel, idet de særlige pladser fra 1. juli 2024 blev omlagt til længerevarende rehabiliterende pladser, som
allerede var planlagt som en del af det nye OUH. Disse anbefalinger vil dermed ikke kunne afsluttes i planperioden.

 

Med de enkelte ovennævnte undtagelser in mente er Psykiatriplan 2020-2025 således overordnet set færdigimplementeret
ved udgangen af planperioden. Indsatserne har dannet et godt udgangspunkt for det videre arbejde med styrkelse af
psykiatriområdet i regi af regionens Psykiatriplan 2026-2032. Forud for påbegyndelsen af den nye psykiatriplans
planperiode ønskes den afsluttende rapportering på den nugældende plan forelagt udvalget.

 

Slutrapporten for Psykiatriplan 2020-2025 er vedhæftet som bilag.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 26-11-2025

Til orientering.

 

Meho Selman og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Til orientering.



 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Statusrapport 2025

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 28: Godkendelse af tilskud til uddannelsespuljeansøgninger,
september 2025

25/32492

Resumé

Ved ansøgningsfristen den 15. september 2025 modtog regionen 18 uddannelsespuljeansøgninger. 12 ansøgninger
indstilles til tilsagn på sammenlagt 17.723.424,20 kr. Fire ansøgninger indstilles til afslag. To ansøgninger blev trukket
tilbage efter ansøgningsfristen. Det indstilles desuden, at uddannelsespuljen tilføres 3.523.353,03 kr., som finansieres af
Regional Udviklings mindreforbrug i 2025, samt at de uforbrugte midler fra AI-temaet (1.865.951,60 kr.) kan tilgå andre
projektansøgninger i denne runde.

Sagsfremstilling

Regionsrådet råder over en uddannelsespulje til udviklingsaktiviteter på uddannelsesområdet. Der afsættes ca. 20 mio. kr.
årligt til puljen, og dertil kommer tilbageløb af midler fra afsluttede projekter, samt statslig medfinansiering af
socialfondsmidlerne.

 

Uddannelsespuljen kan støtte udviklingsaktiviteter, der retter sig mod følgende tre indsatsområder i den regionale
udviklingsstrategi ”Sammen om fremtidens Syddanmark”:

 

Fremme den enkeltes kompetencer.
Understøtte adgang til gode og bæredygtige uddannelsesmuligheder i hele regionen.
Bidrage til at flere unge trives.

 

Der kan gives støtte fra uddannelsespuljen på op til 75 procent af de ansøgte projekters støtteberettigede udgifter.

 

Den aktuelle ansøgningsrunde

Til ansøgningsfristen den 15. september 2025 har Regionsrådet reserveret 5 mio. kr. til ansøgninger med generativ AI som
tema ved ansøgningsfristen. Fire ud af 18 ansøgninger har generativ AI som tema. En af ansøgningerne indstilles til
afslag, mens de tre øvrige ansøgninger indstilles til tilsagn. De tre ansøgninger har samlet set søgt om støtte for mindre
end 5 mio. kr. fra uddannelsespuljen. Idet der således er midler tilbage fra denne reserverede del af uddannelsespuljen,
foreslås det, at de resterende midler (1.865.951,60 kr.) kan tilgå andre ansøgninger i denne ansøgningsrunde.  

 

Forud for ansøgningsfristen havde administrationen været i dialog med 21 potentielle ansøgere til uddannelsespuljen.
Heraf valgte de 18 at indsende en ansøgning ved denne ansøgningsfrist.

 

De 18 ansøgninger ved fristen den 15. september 2025 fordeler sig således på de to delpuljer:

 

11 ansøgninger til puljen for mindre uddannelsesprojekter.
Syv ansøgninger til puljen for større uddannelsesprojekter.

 

Der er på nuværende tidspunkt i alt 14.200.071,17 kr. tilbage i uddannelsespuljen for 2025 (inklusiv statslig
medfinansiering af socialfondsmidlerne og tilbageløb fra afsluttede projekter).



 

Ansøgningerne er vurderet i forhold til uddannelsespuljens krav og kriterier for henholdsvis mindre og større
uddannelsesprojekter. Administrationen bemærker desuden, at der ved denne ansøgningsfrist er modtaget ansøgninger for
flere midler, end der er til rådighed i uddannelsespuljen, og at der derfor har været et særligt behov for at foretage en
prioritering blandt de indkomne ansøgninger. På den baggrund indstiller administrationen følgende:

 

 

Som det fremgår af ovenstående, indstilles 12 ansøgninger til at modtage i alt 17.723.424,20 kr. i støtte.

 

Temaer for ansøgningerne

De 12 ansøgninger, der i tilstrækkelig grad vurderes at leve op til uddannelsespuljens krav og kriterier, fordeler sig således
på udviklingsstrategiens indsatsområder:

 



Otte ansøgninger adresserer indsatsområdet om at fremme den enkeltes kompetencer (AI, STEM,
voksenuddannelse, erhvervsuddannelser, tysk, og SOSU).
To ansøgninger adresserer indsatsområdet om adgang til gode og bæredygtige uddannelsesmuligheder i hele
regionen (EPX-prøvehandling og DM i Skills).
To ansøgninger adresserer indsatsområdet om at bidrage til at flere unge trives (faglig trivsel).

 

I bilaget findes en uddybning af de enkelte ansøgninger og administrationens vurderinger, herunder konkrete begrundelser
for indstillingerne.

 

Medfinansiering til socialfondsprojekt

Det bemærkes, at der til projektet ”Fælles om fremtiden” både søges om tilskud fra uddannelsespuljen og EU’s Socialfond
Plus. Ansøgningen til uddannelsespuljen betinges af, at der samtidig gives tilskud fra socialfonden, som også maksimalt
kan udgøre 40 procent af de støtteberettigede udgifter. Det bemærkes, at projektet ”Fælles om Fremtiden” indgår i dette
dagsordenspunkt samt under dagsordenspunktet ”Godkendelse af indstilling til ansøgning til EU’s Socialfond Plus
september 2025”. 

 

Evaluering

Hvad evaluering angår, er det som udgangspunkt projekter under ”Puljen til større uddannelsesprojekter”, der skal
evalueres eksternt. Af de seks større projektansøgninger, der indstilles til tilsagn, vil tre projekter skulle evalueres
eksternt. Det drejer sig om ”Præ-EPX”, ”AI og Skriftlighed” og ”Kompetencekompasset”. ”Faglig Trivsel i Gymnasiet”
evalueres således ikke, idet projektet i forvejen evalueres af SDU, som er økonomisk partner i projektet. ”I Got Skills
2027” evalueres heller ikke, idet projektet er en del af et større projekt hos Vejle Kommune, der også forestår
evalueringen af projektet. Socialfondsprojektet ”Fælles om Fremtiden” skal evalueres gennem Erhvervsstyrelsens aftale
om ekstern evaluering.

 

Forhøjelse af puljen

Administrationen foreslår, at uddannelsespuljen tilføres yderligere 3.523.353,03 kr. Beløbet finansieres af Regional
Udviklings mindreforbrug i 2025.

Klimavurdering

Aktiviteterne i uddannelsespuljeansøgningerne vurderes ikke at påvirke klimaet væsentligt, da midlerne hovedsageligt går
til løn til skolernes udviklingsarbejde. Der vil være en begrænset klimabelastning i nogle projekter, knyttet til øget
transport af lærere og elever.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler over for Regionsrådet:

 

At Regionsrådet godkender, at den økonomiske ramme til uddannelsespuljen, som forhøjes med 3.523.353,03 kr. i 2025,
finansieret af Regional Udviklings mindreforbrug i 2025.

 

At Regionsrådet godkender, at de uforbrugte midler (1.865.951,60 kr.) reserveret til ansøgninger med AI som tema, kan
tilgå andre ansøgninger i denne runde.

 

Endvidere indstilles det:



 

At ansøgningen ”LYST TIL LÆRING” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
716.715,00 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Hands on på GAI” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 386.247,60
kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Naturfag gennem kunst og teknologi” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje på 464.832,00 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede
udgifter.

 

At ansøgningen ”AI som brobygger” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
622.152,00 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”DOCH” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 748.818,00 kr.
Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Projekt Relatorikum: Styrk elevernes faglige trivsel” modtager tilsagn om støtte fra Region
Syddanmarks Uddannelsespulje på 602.967,60 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte
støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Fælles om fremtiden” (socialfondsprojekt) modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje på 3.683.926,40 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 40 procent af de godkendte støtteberettigede
udgifter. Indstillingen gives under forudsætning af, at regionsrådet godkender, at det indstilles til Erhvervsstyrelsen, at der
ydes et tilskud fra EU’s Socialfond Plus på 3.683.926,40 kr.

 

At ansøgningen ”AI og skriftlighed: Fremtidens læring og bedømmelse” modtager tilsagn om støtte fra Region
Syddanmarks Uddannelsespulje på 2.125.648,80 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte
støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”I Got Skills 2027” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
3.570.627,60 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”KompetenceKompasset” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
1.795.095,00 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Faglig trivsel i gymnasiet” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
1.890.088,20 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”PræEPX” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 1.116.306,00 kr.
Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.



 

At ansøgningen til Region Syddanmarks Uddannelsespulje ”Nye elevtyper” får afslag.

 

At ansøgningen til Region Syddanmarks Uddannelsespulje ”Ytr!ng - Et demokratisk fremmende initiativ” får afslag.

 

At ansøgningen til Region Syddanmarks Uddannelsespulje ”Unge stemmer skaber forandring” får

afslag.

 

At ansøgningen til Region Syddanmarks Uddannelsespulje ”Grøn værdi med AI” får afslag.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 25-11-2025

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i behandlingen af sagen. Michael Nielsen deltog ikke i behandlingen af sagen
pga. inhabilitet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling pga. inhabilitet.

Bilag

Bilag - Samlet indstillingsbilag for ansøgninger til uddannelsespuljen

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 29: Godkendelse af indstilling vedr. ansøgning til EU’s Socialfond
Plus

25/44356

Resumé

Region Syddanmark har indkaldt ansøgninger til 3. runde af EU’s Socialfond Plus. Temaet for denne ansøgningsrunde er
”Stærke social- og sundhedsfaglige kompetencer i en reformtid”.

 

Der er indkommet én ansøgning, der ansøger om midler fra EU´s Socialfond Plus og Region Syddanmarks
Uddannelsespulje til et projekt med et samlet budget på i alt 9.209.816,00 kr.

 

Administrationen anbefaler, at Regionsrådet indstiller over for Erhvervsstyrelsen, at ansøgningen modtager tilsagn om
støtte på 3.683.926,40 kr. fra EU’s Socialfond Plus. Indstillingen gives under forudsætning af, at Regionsrådet godkender
medfinansiering fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 3.683.926,40 kr.

Sagsfremstilling

Regionerne har fået indstillingsret til 20 procent af de samlede midler fra EU´s Socialfond Plus i programperioden 2021-
2027. Det svarer til 170,9 mio. kr., hvoraf Region Syddanmarks andel udgør 24,3 mio. kr.

 

De regionale socialfondsmidler skal anvendes til at styrke regionernes nuværende opgaver på uddannelsesområdet,
og skal supplere og understøtte det arbejde, som regionerne i forvejen støtter og gennemføres efter samme lovgivning.

 

Region Syddanmark har indkaldt ansøgninger til den tredje ansøgningsrunde den 15. september 2025. Temaet for denne
tredje ansøgningsrunde er ”Stærke social- og sundhedsfaglige kompetencer i en reformtid”.

 

Baggrunden for temaet er, at ældreplejen og sundhedssektoren står midt i en omstilling som følge af
befolkningsudviklingen, hvor der bliver flere ældre med behov for pleje og behandling, men samtidig færre borgere i den
arbejdsdygtige alder. Der er derfor ikke kun behov for flere social- og sundhedsfaglige medarbejdere, men også nye
kompetencer i alle dele af sektorerne.

 

I indkaldelsen har Region Syddanmark lagt vægt på, at projektansøgningerne skal styrke unge og voksnes social- og
sundhedsfaglige kompetencer og skal være ambitiøse med deltagelse af mange undervisere og elever og gerne flere
partnere.

 

Derudover lægges der vægt på, at projekterne skal styrke kvaliteten i undervisningen og/ eller oplæringen på social- og
sundhedsuddannelser med henblik på, at eleverne tilegner sig kompetencer til omstillingen af ældre- og sundhedssektoren.

 

Der er til ansøgningsrunden indkommet én ansøgning ”Fælles om fremtiden”, som har et samlet budget på 9.209.816,00
kr. Der ansøges om 3.683.926,40 kr. i støtte fra de regionale socialfondsmidler og ligeledes om 3.683.926,40 kr. fra
uddannelsespuljen. Projektets egenfinansiering er på 1.841.963,20 kr. (20%).

 



Ansøgningen er vurderet på baggrund af den regionale del af EU’s Socialfondsprogram og de godkendte
udvælgelseskriterier, som også er gældende for Region Syddanmarks Uddannelsespulje.

 

På den baggrund indstiller administrationen, at ansøgningen ”Fælles om fremtiden” modtager tilsagn om støtte fra
Socialfonden på 3.683.926,40 kr. og fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 3.683.926,40 kr.

 

Medfinansiering til socialfondsprojekt

Det bemærkes, at der til projektet ”Fælles om fremtiden” både søges om tilskud fra uddannelsespuljen og EU’s Socialfond
Plus. Ansøgningen til socialfonden betinges af, at der samtidig gives tilskud på 3.683.926,40 kr. fra uddannelsespuljen,
som også maksimalt kan udgøre 40 procent af de støtteberettigede udgifter. Det bemærkes, at projektet ”Fælles om
Fremtiden” indgår i dette dagsordenspunkt vedr. tilskud fra socialfonden samt under dagsordenspunktet ”Godkendelse af
tilskud til uddannelsespuljeansøgninger, september 2025” for så vidt angår tilskud fra uddannelsespuljen.

 

I bilaget findes en uddybning af ansøgningen og administrationens vurdering af projektet, herunder konkrete begrundelser
for indstillingen.

Klimavurdering

Aktiviteterne i projektet vurderes ikke at påvirke klimaet væsentligt, da midlerne hovedsageligt går til løn til skolernes
udviklingsarbejde.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At Regionsrådet indstiller til Erhvervsstyrelsen, at ansøgningen ”Fælles om fremtiden” modtager tilsagn om støtte fra
EU’s Socialfond Plus på 3.683.926,40 kr. Indstillingen gives under forudsætning af, at Regionsrådet godkender
medfinansiering fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 3.683.926,40 kr.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 25-11-2025

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag_socialfond_Fællesomfremtiden_2025

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 30: Godkendelse af foreløbige kapaciteter på gymnasiale uddannelser
for skoleåret 2026/27

25/44970

Resumé

Regionsrådet har fra skoleåret 2026/27 overtaget ansvaret for at fastsætte kapaciteterne på de gymnasiale uddannelser fra
Børne- og Undervisningsministeriet. Fastsættelsen er todelt, og de foreløbige kapaciteter skal udmeldes senest den 1.
januar 2026. Børne- og undervisningsministeren skal godkende, at små afdelinger får fastsat en kapacitet på under 84
elevpladser.

 

Det indstilles, at Regionsrådet godkender forslaget til foreløbige kapaciteter, herunder at 11 afdelinger sættes til en
kapacitet på under 84 elevpladser.  

Sagsfremstilling

Regionsrådet har fra skoleåret 2026/27 overtaget ansvaret for at fastsætte kapaciteterne på de offentlige gymnasiale
uddannelser fra Børne- og Undervisningsministeriet. Kapaciteten udgør det maksimale antal elevpladser, som de enkelte
institutioner må have, fordelt på de forskellige gymnasiale uddannelser. De gymnasiale uddannelser omfatter den almene
studentereksamen (stx), den merkantile studentereksamen (hhx), den tekniske studentereksamen (htx), den toårige hf samt
det forberedende år til den internationale studentereksamen (pre-IB).

 

Forløb og hensyn i kapacitetsfastsættelsen

Kapacitetsfastsættelsen er todelt, og de såkaldte foreløbige kapaciteter skal udmeldes senest den 1. januar 2026. De
endelige kapaciteter fastsættes af Regionsrådet inden den 1. maj 2026, når ansøgertallene for skoleåret 2026/27 er kendte
(ansøgningsfrist 1. marts 2026). De faktiske ansøgertal vil i praksis give anledning til tilpasninger ved fastsættelsen af de
endelige kapaciteter, da de unges faktiske søgemønstre har vist sig meget svære at forudse.      

 

De foreløbige kapaciteter fastsættes med udgangspunkt i den samlede kapacitetsmæssige ramme for de omfattede
uddannelser på regionsniveau, som Børne- og Undervisningsministeriet udmeldte den 1. september 2025 (se evt. her).
Den kapacitetsmæssige ramme udgør det maksimale antal pladser, der kan tildeles gymnasierne samlet set. Ved
fastsættelsen af denne ramme har ministeriet taget udgangspunkt i de endelige kapaciteter for skoleåret 2025/26 og har
derudover lagt en del ekstra kapacitet ind med henblik på at sikre, at der bliver plads til alle ansøgere i 2026.    

 

Regionsrådet skal jf. bekendtgørelsen fastsætte kapaciteterne ud fra en samlet vurdering af tre hovedhensyn, hhv. 1)
ansøgernes frie valg, 2) stram kapacitetsstyring og 3) sammenhængen mellem det samlede ansøgertal i et geografisk
område og antallet af institutioner/afdelinger i området.

 

Derudover skal Regionsrådet lade en række supplerende hensyn indgå i den samlede vurdering i det omfang, de er
relevante. Det drejer sig bl.a. om muligheden for hensigtsmæssig klassedannelse, stabil planlægningshorisont, eventuelle
større stigninger eller fald i ansøgertallet, og andre lokale forhold. I forbindelse med overleveringen har ministeriet oplyst,
at de supplerende hensyn skal indgå i kapacitetsfastsættelsen på en sådan måde, at der bliver givet plads til, at den enkelte
region reelt kan foretage en samlet helhedsvurdering.

 

Endelig fremgår det af bekendtgørelsen, at større kapacitetsjusteringer i nedadgående retning skal ske gradvist, hvilket
Børne- og Undervisningsministeriet har nærmere fastsat til 10 procent nedjustering eller maksimalt én hel klasse fra et år
til et andet.   

https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/udd/gym/pdf25/aug/250828-kapacitetsmaessig-ramme-til-skoleaaret-2026-2027.pdf


 

Regionsrådets hidtidige principper

Regionsrådet har de forgangne år ladet politisk vedtagne principper danne grundlag for regionens tilbagemelding til
ministeriet om kapacitetsfastsættelsen på de gymnasiale uddannelser i Syddanmark:

 

1. Kapacitetsfastsættelsen foregår under hensyntagen til, at ansøgere så vidt muligt skal kunne komme ind på den
ønskede uddannelse lokalt.

 

2. Større afdelinger i større byer sættes til en kapacitet, der muliggør en vis elevfordeling til mindre afdelinger
beliggende i tyndere befolkede oplandsområder.

 

De politisk vedtagne principper flugter med de centralt fastlagte hensyn, herunder ansøgernes frie valg på den ene side og
stram kapacitetsstyring på den anden side.

 

Administrationens forslag til foreløbige kapaciteter

Administrationen har udarbejdet et forslag til de foreløbige kapaciteter, som fremgår af bilag 1. Forslaget tager primært
udgangspunkt i de endelige kapaciteter for skoleåret 2025/26, ansøgertal i 2025 og institutionernes ønsker til deres egen
kapacitet. Derudover har administrationen forsøgt i relevant omfang at tage hensyn til den forventede udvikling i antal
unge.

 

Udvikling i antal unge

Antallet af 15-16-årige forventes at falde med to procent fra 2025 til 2026 i Region Syddanmark, svarende til 701 færre
personer i aldersgruppen. Der er store variationer på tværs af kommuner, fx er der udsigt til en mindre fremgang på to til
fire procent i antallet af 15-16-årige i Varde, Sønderborg og Fredericia kommuner. Flere kommuner, herunder Assens,
Nyborg, Middelfart og Nordfyns forventes at have syv til ti procent færre 15-16-årige i 2026 sammenlignet med 2025. For
målgruppen til den toårige hf (16-19-årige) forventes tilnærmelsesvis status quo på regionsniveau i 2026.

 

For en række udbud ses større afvigelser mellem institutionens eget ønske til kapaciteten og administrationens forslag,
fordi en række institutioner ønsker flere pladser end deres endelige kapacitet for skoleåret 2025/26. Den samlede
tilbagegang i antal unge i Syddanmark taler imidlertid ikke for, at kapaciteterne generelt set fastsættes højere end for
skoleåret 2025/26. Administrationen foreslår derfor en samlet set lidt lavere kapacitet på de gymnasiale uddannelser for
skoleåret 2026/27 begrundet i hensynet om stram kapacitetsstyring.

 

Særlige forhold vedrørende Fyn

I Odense foreslår administrationen, i tråd med institutionernes eget ønske, at kapaciteterne sættes stramt på Odense
Katedralskole (stx og hf), Sct. Knuds Gymnasium (stx) og TietgenSkolen (hhx). Særligt Odense Katedralskole og Sct.
Knuds Gymnasium har i en lang periode været markant overansøgte sammenholdt med den bygningsmæssige kapacitet.
Her forventer administrationen, at en videreførelse af den stramme kapacitet fortsat vil indebære elevfordeling til gavn for
flere af de decentralt beliggende gymnasier på Fyn, samt en mere hensigtsmæssig kapacitetsudnyttelse på tværs af de fire
stx-uddannelser i Odense By. Derfor er det også et hensyn, at der er ledig kapacitet til fordelte ansøgere på de øvrige
udbud i og omkring Odense.      

 



Administrationen foreslår, at Svendborg Gymnasiums kapacitet sættes én klasse ned på stx sammenlignet med den
endelige kapacitet for skoleåret 2025/26. Dette med henblik på at afsøge, om der kan ske fordeling til Faaborg
Gymnasium.      

 

Særlige forhold vedrørende Trekantområdet 

I Vejle foreslår administrationen, at Rosborg Gymnasium & HF’s kapacitet sættes én klasse ned på stx sammenlignet med
den endelige kapacitet for skoleåret 2025/26. Dette med henblik på at afsøge, om der kan ske fordeling til de mindre
afdelinger i Tørring og Grindsted. Administrationen er desuden opmærksom på, hvorvidt den samlede
kapacitetsudnyttelse på stx i Vejle er hensigtsmæssig, set i lyset af de seneste års optagelsesdata, hvor Rosborg
Gymnasium & HF har oplevet en klar stigning, mens Rødkilde Gymnasium i 2025 er gået markant tilbage.

 

I 2025 har administrationen erfaret, at den samlede hf-kapacitet i Vejle by har været unødigt stram, hvilket har medført
usikkerhed for ansøgerne og en stor administrativ byrde for gymnasierne. Derfor foreslår administrationen, at Campus
Vejle og Rosborg Gymnasium & HF hver især får tildelt én klasse mere på hf. 

 

Munkensdam Gymnasium i Kolding var i 2025 markant overansøgt. Den foreløbige stx-kapacitet foreslås derfor at være
tilsvarende, hvad gymnasiet selv ønsker, og hvad der er fysisk plads til i bygningerne. Derfor er det også et hensyn, at der
er ledig kapacitet til fordelte ansøgere på de øvrige stx-udbud i og omkring Kolding. Samtidig er administrationen
opmærksom på, hvorvidt den samlede kapacitetsudnyttelse på stx i Kolding er hensigtsmæssig, set i lyset af de seneste års
udvikling, hvor Munkensdam Gymnasium har fyldt sin kapacitet til sidste plads, mens der er en del ledig kapacitet på
Kolding Gymnasium.   

 

Indstilling til ministeren om kapacitet under 84 elevpladser

I de tilfælde, hvor Regionsrådet ønsker en kapacitet under 84 elevpladser på en institution eller afdeling, skal de
pågældende kapaciteter ifølge loven godkendes af børne- og undervisningsministeren. Der er i Syddanmark flere
gymnasiale afdelinger, hvor hverken antallet af unge eller søgemønstrene tilsiger en kapacitet på 84 elevpladser, og her
bør der fastsættes en lavere kapacitet med henblik på at opretholde uddannelsesdækningen i området. Der er samtidig tale
om uddannelsesudbud, hvor ministeren de seneste tre år selv har fastsat en kapacitet på under 84.

 

Administrationen foreslår i henhold til bilag 1 en kapacitet på mindre end 84 elevpladser på følgende 11
institutioner/afdelinger: EUC Syds afdelinger i hhv. Haderslev, Aabenraa og Tønder (28 htx-pladser), EUC Lillebælt (56
htx-pladser), Faaborg Gymnasium (60 stx-pladser), HF & VUC FYN’s afdelinger i hhv. Glamsbjerg, Svendborg og
Marstal (32, 64 og 64 hf-pladser), HF & VUC Vest i Esbjerg (28 hf-pladser) og IBC HF & VUC’s afdelinger i Haderslev
og Sønderborg (28 hf-pladser).

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At administrationens forslag til foreløbige kapaciteter på de gymnasiale uddannelser for skoleåret 2026/27 godkendes. 

 

At Regionsrådet indstiller til børne- og undervisningsministeren, at EUC Syds afdelinger i hhv. Haderslev, Aabenraa og
Tønder, EUC Lillebælt, Faaborg Gymnasium, HF & VUC FYN’s afdelinger i hhv. Glamsbjerg, Svendborg og Marstal, HF



& VUC Vest i Esbjerg og IBC HF & VUC’s afdelinger i Haderslev og Sønderborg fastsættes til en kapacitet på under 84 i
henhold til bilag 1.   

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 25-11-2025

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i behandlingen af sagen. 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Sabrina Bech Bartholin (Borgerlig Fornuft) stemte imod indstillingens første punkt og stillede følgende ændringsforslag:
Borgerlig Fornuft foreslår, at Rosborg Gymnasium og HF ikke begrænses, ved at sætte kapaciteten ned med én klasse på
stx, som i 2025/2026 - med fokus på, at eleverne skal imødekommes i deres ønskede uddannelsesvalg og
uddannelsessted. 

 

Ændringsforslaget bortfaldt, da ingen af de øvrige udvalgsmedlemmer kunne tilslutte sig det.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Forslag til foreløbige kapaciteter for skoleåret 2026-27

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 31: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til kulturpuljen

25/53062

Resumé

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. september 2025. Der er modtaget 26 ansøgninger. Der ansøges i alt om godt
8,3 mio. kr. 13 ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt 4.076.483 kr. i tilskud. Det indstilles desuden, at der
tilføres 334.436 kr. til bevillingsområdet Kultur, som finansieres af Regional Udviklings mindreforbrug i 2025.

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. september 2025. Der er modtaget 26 ansøgninger. Der ansøges i alt om godt
8,3 mio. kr.

 

Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi.

 

Ansøgningerne er vurderet ud fra, om de spiller ind i én eller flere af de fire visioner i udviklingsstrategien:

 

Et grønt og bæredygtigt Syddanmark
Et kompetent og innovativt Syddanmark
Et sundt Syddanmark i trivsel
Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark.

 

Ansøgningerne er derudover vurderet ud fra følgende seks kriterier:

 

Er nyskabende og originale
Samler aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune
Skaber attraktivitet og synlighed om syddanske styrker inden for kultur eller natur
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- eller naturværdier
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer
Understøtter social, klimamæssig og miljømæssig bæredygtighed

 

Ansøgningerne er vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan maksimalt
få en score på 30, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes, at
projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen”. De enkelte
ansøgningers score, administrationens vurderinger og indstillinger fremgår af bilag 2 ”Uddybende vurderinger af
ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Administrationen har vurderet, at følgende 13 ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for
tilskud: 

 

Nr. 1: ”Haus Quickborn”, ansøgt af Bund Deutscher Nordschleswiger, som indstilles til tilskud på 282.900 kr. som ansøgt.



 

Nr. 4: ”GAK - Fortællefestival”, ansøgt af Varde Bibliotek, som indstilles til tilskud på 270.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 5: ”danseOmatic – Kreativ kulturuge på skoler”, ansøgt af Art Farm, som indstilles til tilskud på 375.000 kr. som
ansøgt.

 

Nr. 6: ”Sydfyn Internationale Historiske Festival 2026”, ansøgt af Sydfyn Historiske Festival, som indstilles til tilskud på
400.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 10. ”Genhør”, ansøgt af Genhør, som indstilles til tilskud på 198.483 kr. som ansøgt.

 

Nr. 12: ”100 år med jazz – og 100 nye muligheder”, ansøgt af Spillestedet TRIO, som indstilles til tilskud på 400.000 kr.
som ansøgt.

 

Nr. 13: ”Ud med arkæologien”, ansøgt af Museum Sønderjylland, som indstilles til tilskud på 433.600 kr. som ansøgt.

 

Nr. 17: ”Aftenklange (Nocturnas)”, ansøgt af Foreningen Ballhaus, som indstilles til tilskud på 175.000 kr. som ansøgt

 

Nr. 18: ”Den gode fortælling om Sønderjylland”, ansøgt af Sygehus Sønderjylland, HR-afdelingen, som indstilles til
tilskud på 395.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 20: ”ÆRØARKIVET”, ansøgt af Foreningen Søbygaard, som indstilles til tilskud på 127.700 kr. som ansøgt.

 

Nr. 22: ”Ravage – Kulturskaberforløb for unge i Region Syddanmark”, ansøgt af Ungekulturhuset Værket, som indstilles
til tilskud på 418.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 23: ”Stemmer fra Syddanmark – børn fortæller i børnehøjde”, ansøgt af Musikforeningen AWE, som indstilles til
tilskud på 500.000 kr.

 

Nr. 26: ”Kunst og poesi som mentalt frirum”, ansøgt af Middelfart Kultur og Bibliotek, som indstilles til tilskud på
100.000 kr. som ansøgt.

 

De resterende 13 ansøgninger indstilles til afslag.

 

Der resterer i 3.471.755 kr. af kulturmidlerne, svarende til 3.773.647 kr. før fradrag af kulturmoms. Beløbet på de
3.773.647 kr. er til rådighed til uddeling.

 



Forhøjelse af puljen

Administrationen indstiller uddeling af 4.076.483 kr. Hvis udvalget følger indstillingerne om tildeling af 4.076.483 kr. til
ansøgninger til kulturpuljen, foreslår administrationen, at der tilføres yderligere 334.436 kr. til bevillingsområdet Kultur.
Beløbet finansieres af Regional Udviklings mindreforbrug i 2025.

 

Herudover kan det bemærkes, at Regionsrådet den 27. oktober 2025 har besluttet, at der udmeldes en ansøgningsfrist pr.
1. marts 2026 til to temapuljer om hhv. Kultur og sundhed og Dansk-tyske kultursamarbejder.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der tilføres yderligere 334.436 kr. til bevillingsområdet Kultur. Beløbet finansieres af Regional Udviklings
mindreforbrug i 2025.

 

At nr. 1: ”Haus Quickborn”, ansøgt af Bund Deutscher Nordschleswiger, modtager et tilsagn om tilskud på 282.900 kr.
som ansøgt.

 

At nr. 4: ”GAK - Fortællefestival”, ansøgt af Varde Bibliotek, modtager et tilsagn om tilskud på 270.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 5: ”danseOmatic – Kreativ kulturuge på skoler”, ansøgt af Art Farm, modtager et tilsagn om tilskud på 375.000 kr.
som ansøgt.

 

At nr. 6: ”Sydfyn Internationale Historiske Festival 2026”, ansøgt af Sydfyn Historiske Festival, modtager et tilsagn om
tilskud på 400.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 10. ”Genhør”, ansøgt af Genhør, modtager et tilsagn om tilskud på 198.483 kr. som ansøgt.

 

At nr. 12: ”100 år med jazz – og 100 nye muligheder”, ansøgt af Spillestedet TRIO, modtager et tilsagn om tilskud på
400.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 13: ”Ud med arkæologien”, ansøgt af Museum Sønderjylland, modtager et tilsagn om tilskud på 433.600 kr. som
ansøgt.

 

At nr. 17: ”Aftenklange (Nocturnas)”, ansøgt af Foreningen Ballhaus, modtager et tilsagn om tilskud på 175.000 kr. som
ansøgt

 



At nr. 18: ”Den gode fortælling om Sønderjylland”, ansøgt af Sygehus Sønderjylland, HR-afdelingen, modtager et tilsagn
om tilskud på 395.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 20: ”ÆRØARKIVET”, ansøgt af Foreningen Søbygaard, modtager et tilsagn om tilskud på 127.700 kr. som ansøgt.

 

At nr. 22: ”Ravage – Kulturskaberforløb for unge i Region Syddanmark”, ansøgt af Ungekulturhuset Værket, modtager et
tilsagn om tilskud på 418.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 23: ”Stemmer fra Syddanmark – børn fortæller i børnehøjde”, ansøgt af Musikforeningen AWE, modtager et tilsagn
om tilskud på 500.000 kr.

 

At nr. 26: ”Kunst og poesi som mentalt frirum”, ansøgt af Middelfart Kultur og Bibliotek, modtager et tilsagn om tilskud
på 100.000 kr. som ansøgt.

 

At de resterende 13 ansøgninger indstilles til afslag.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 25-11-2025

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Sabrina Bech Bartholin (Borgerlig Fornuft) stemte imod og afgav følgende mindretalsudtalelse:

 

I Borgerlig Fornuft finder vi, at kulturelle aktiviteter ikke er en regional kerneforpligtelse, men derimod noget der skal
løftes af folkekirken, kommunerne og civilsamfundet. 

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1. Oversigt ansøgninger til kulturpuljen.pdf

Bilag 2. Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen.pdf

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 32: Godkendelse af råstoftilladelse uden for udlagte graveområder på
dele af matr.nr. 306 Tråsbøl, Felsted i Aabenraa kommune

23/18496

Resumé

I/S Lertranskøb har fremsendt ansøgning om tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding på dele af matr.nr. 306
Tråsbøl, Felsted i Aabenraa kommune. Det ansøgte areal på 4 ha er uden for udlagte graveområder i Råstofplan 2020. Der
er ansøgt om en årlig indvinding på 10.000m3.

 

Der er tale om råstofindvinding af rødbrændende ler i Jylland, hvilket i henhold til retningslinje 7.4.2 i Råstofplan 2020
muliggør, at der meddeles tilladelse uden for graveområderne, så længe der ikke tilsidesættes andre væsentlige interesser.

 

Det er administrationens vurdering, at der ved ansøgningen ikke tilsidesættes andre væsentlige interesser.

 

Administrationen indstiller, at Regionsrådet godkender, at der kan meddeles tilladelse til indvinding på ansøgte areal.

Sagsfremstilling

I/S Lertranskøb har søgt om en 10-årig tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding af op til 10.000 m3 rødbrændende
ler på dele af matr.nr. 306 Tråsbøl, Felsted i Aabenraa kommune. Det ansøgte areal dækker 4 ha, som ligger uden for
Råstofplan 2020. Efter råstofindvinding skal projektarealet efterbehandles til landbrugsjord.

 

Der er tale om rødbrændende ler i Jylland, hvilket i henhold til retningslinje 7.4.2 i Råstofplan 2020 muliggør, at der
meddeles tilladelse uden for graveområderne, så længe der ikke tilsidesættes andre væsentlige interesser. I
screeningsafgørelsen af 5. juni 2025 blev det afgjort, at projektet ikke påvirker miljøet væsentligt, og at projektet derfor
ikke tilsidesætter andre væsentlige interesser. Screeningsafgørelsen er en del af tilladelsen, som fremgår af bilag 2.

 

Partshøring af råstoftilladelsen hos myndigheder og naboer er forløbet i perioden den 19. september 2025 til den 17.
oktober 2025. Der er modtaget høringssvar fra Museum Sønderjylland, ansøger og Aabenraa Kommune. Museum
Sønderjylland bemærker, at deres udtalelser var nævnt og vedlagt tilladelsen. Ansøger oplyser blot, at udkastet er læst.
Aabenraa Kommune bemærker bl.a., at den fastsatte støjgrænse på 60 dB i dagtimerne er højere end de vejledende
støjgrænser medmindre, der er tale om midlertidig støj. Der er tale om midlertidig støj, da der alene er ansøgt om
gravning 18 dage om året. Administrationen har i råstoftilladelsen redegjort for, hvorfor der er tale om midlertidig støj og
dermed hvorfor de 60dB fremgår i vilkåret.

 

Det blev på regionsrådsmødet den 24. januar 2022 besluttet, at Miljøudvalget har delegation til at beslutte, at der kan
meddeles tilladelse til råstofgravning uden for de udlagte graveområder.

 

Administrative bemærkninger

Til sagen er der til Forretningsudvalgets og Regionsrådets behandling af sagen vedlagt bilag 4 notat om ”Råstoftilladelser
uden for råstofplanlagte områder. Indvinding af rødbrændende ler i Tråsbøl”. Bilaget var ikke vedlagt til miljøudvalgets
behandling af sagen på udvalgsmødet den 11. november 2025,

Klimavurdering



Sagen har ikke i sig selv betydning for klimaet.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At Regionsrådet godkender, at der meddeles tilladelse til råstofindvinding på projektarealet, som ligger uden for udlagte
graveområde, på matr.nr. 306 Tråsbøl, Felsted i Aabenraa kommune.

Beslutning i Miljøudvalget den 11-11-2025

Et flertal tiltrådte indstillingen.

 

Martin Schmidt Konradsen, (Ø), stemte imod indstillingen.

 

Martin Schmidt Konradsen, (Ø), afgav følgende mindretalsudtalelse:

 

”Enhedslisten stemmer imod indstillingen.

 

Partiet ønsker en mere restriktiv praksis for nye råstoftilladelser uden for de udlagte graveområder.

Der er efter Enhedslistens opfattelse ikke behov for at udvinde mere rødbrændende ler, da der findes klimavenlige
substitutter til teglproduktion.

 

Udvindingen bidrager unødigt til CO2-udledning og lokal støjbelastning, og bør derfor ikke fremmes i regionens
råstofplanlægning”.

 

Martin Schmidt Konradsen (Ø) ønsker at gøre brug af standsningsretten efter § 23 i lov om kommuners styrelse, hvorved
sagen forelægges regionsrådet.

 

Karsten Byrgesen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Annette Blynel (Socialistisk Folkeparti) tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

Lars Mogensen (Enhedslisten) stemte imod og afgav følgende mindretalsudtalelse:

 



”Enhedslisten stemmer imod indstillingen.

 

Partiet ønsker en mere restriktiv praksis for nye råstoftilladelser uden for de udlagte graveområder.

Der er efter Enhedslistens opfattelse ikke behov for at udvinde mere rødbrændende ler, da der findes klimavenlige
substitutter til teglproduktion.

 

Udvindingen bidrager unødigt til CO2-udledning og lokal støjbelastning, og bør derfor ikke fremmes i regionens
råstofplanlægning”.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - oversigtsfoto

Bilag 2 - Råstoftilladelse Tråsbøl 306

Bilag 3. Screeningsafgørelse med skema - 306 - Tråsbøl Felsted

Bilag 4: Notat om "Råstoftilladelser uden for råstofplanlagte områder"

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 33: Godkendelse af forslag til udmøntning af budget 2026 for Miljø,
Mobilitet & Uddannelse vedr. normering og styrkelse af aktiviteter

25/51178

Resumé

I budgetaftale 2026 er der afsat midler til at styrke indsatsen på jordforurenings- og råstofområdet samt til udarbejdelse af
strategier inden for miljø, uddannelse og dansk-tysk samarbejde. Det indstilles, at Regionsrådet godkender forslag til
udmøntningsplan for budget 2026 for Miljø, Mobilitet og Uddannelse.

Sagsfremstilling

 Af budgetaftalen for 2026 fremgår det, at:

 

Der er afsat 10 mio. kr. årligt til jordforureningsområdet/miljø.
Der er afsat 2 mio. kr. årligt til råstofområdet.
Der er afsat en ramme på 6 mio. kr. i 2026 og 3 mio. kr. fra 2027 og fremefter til at udarbejde og implementere
strategier indenfor miljø, uddannelse og dansk-tysk samarbejde. De afsatte midler kan bruges til aktiviteter og
opnormering.
Strategierne forelægges Regionsrådet til godkendelse.

 

De afsatte midler foreslås udmøntet i en række normeringer, der bl.a. kan formindske sagsbehandlingstiden og øge viden
og innovation i arbejdet, forøgelse af midler til ekstra undersøgelser og oprensninger på jordforureningsområdet samt
videreførsel af Teknologiudviklingspuljen.

 

I vedlagte bilag er de foreslåede initiativer til udmøntning af budget 2026 for Miljø, Mobilitet og Uddannelse vedrørende
normering og styrkelse af aktiviteter uddybet og konkretiseret. Midlerne er indeholdt i budget 2026 for Miljø, Mobilitet
og Uddannelse.

 

Af budgetaftalen for 2026 fremgår også, at der skal udarbejdes strategier på henholdsvis miljøområdet,
uddannelsesområdet og det dansk-tyske samarbejde. Det er således noget af det første, som det nye udvalg for Miljø,
Mobilitet og Uddannelse skal arbejde med. Med de kommende strategier sættes der retning og dermed en prioritering af,
hvordan midlerne skal anvendes inden for områderne.

 

Jordforureningsområdet

Inden for jordforureningsområdet er en vigtig prioritet beskyttelse af drikkevandet. Antallet af årsværk til at varetage
denne opgave er igennem en årrække blevet gradvist mindre, idet der er kommet nye krav og opgaver – f.eks. PFAS-
indsatsen og overfladevandsindsatser mv. Der er i øjeblikket ca. 45 årsværk til sagsbehandling på hele
jordforureningsområde inklusiv opgaverne med generationsforureninger, PFAS, overfladevand m.v.

 

Endvidere er der behov for flere ressourcer til udvikling af nye arbejdsmetoder, innovation og udvikling af
opgaveløsningen samt stærke miljøjuridiske vurderinger og nytænkende IT-løsninger for at sikre et fortsat højt fagligt
niveau. Udover de ekstra årsværk er der også brug for at afsætte driftsmidler til at gennemføre ekstra undersøgelser og
oprensninger.

 



Et forsigtigt estimat vil være, at med de tilførte midler vil det årlige antal gennemførte jordforureningsundersøgelser og
afværgesager kunne øges med 15%. Den nye strategi kan prioritere, hvor der først skal sættes ind, og hvor midlerne
bruges bedst muligt. Sager, som regionen selv kan styre antallet af, og hvor Regionsrådets prioriteringsrækkefølge følges,
forventes med de nye midler at kunne øges fra årligt ca. 42 videregående forureningsundersøgelser og afværgesager til ca.
48. Indledende undersøgelser i forhold til PFAS, grundvand m.v. forventes øget fra årligt ca. 90 til 105. Sagstyper, hvor
antallet ikke kan styres, er de såkaldte boliganmodningssager samt værditabssager, hvor borgerne har et lovkrav.

 

Råstofområdet

Den politiske prioritering på råstofområdet fremgår af budgettet, hvor der er fokus på at fortsætte afkortningen af
sagsbehandlingstiden og en god implementering af indsatserne i råstofplanen.

 

Uddannelse og mobilitet

Ressourcetrækket på uddannelsesområdet er generelt stigende og vil stige yderligere, når regionen får større opgaver i
forbindelse med epx-reformen og overtager ansvaret for kapacitetsfastsættelsen for ungdomsuddannelserne. Der er behov
for yderligere et årsværk.

 

Forslagene medfører samlet set, at der opnormeres med ni årsværk i afdelingen for Miljø og Ressourcer og ét årsværk i
afdelingen for Mobilitet, Uddannelse og Dansk-tysk samarbejde. Som følge af sundhedsreformen blev der nedlagt ca. 17
årsværk.

 

Det bemærkes, at der endnu ikke er taget stilling til en evt. opnormering af mobilitetsområdet, da der fortsat ikke er taget
stilling nationalt til organiseringen på området. Det samme gælder for det dansk-tyske område.

 

Sagen behandles på møde i Miljøudvalget den 2. december 2025. Udvalgets beslutning eftersendes.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At udmøntningsplan for budget 2026 for Miljø, Mobilitet og Uddannelse godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 25-11-2025

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

Beslutning i Miljøudvalget den 02-12-2025

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025



Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Forslag til udmøntningsplan

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 34: Godkendelse af delstrategier under digitaliseringsstrategien

23/11174

Resumé

Som en udløber af digitaliseringsstrategien for Region Syddanmark fremlægges der i alt ni delstrategier til godkendelse,
som repræsenterer de ni strategiområder.

 

Delstrategierne udgør rammen for arbejdet med digitaliseringen i regionen i perioden 2025-2028 med udgangspunkt i
digitaliseringsstrategien. Med godkendelsen af delstrategierne vil der blive igangsat en proces med tværgående
prioritering, hvor de strategiske ambitioner omsættes til konkrete initiativer og projekter.

Sagsfremstilling

Digitaliseringsstrategien for Region Syddanmark, som blev godkendt i Regionsrådet i januar 2025 og revideret i
september 2025, angiver, at der skal udarbejdes i alt ni delstrategier på følgende strategiområder:

 

Digital innovation - automatisering og kunstig intelligens
Borger og patient
Digitalisering af klinikken
Digitalisering af det diagnostiske område
Digitalisering af kliniske specialer, klinisk service og medicoteknik
Digitalisering af det administrative område
Digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring
Cyber- og informationssikkerhed
It-infrastruktur.

 

Delstrategien for cyber- og informationssikkerhed er godkendt i Regionsrådet i maj 2025.

 

Delstrategierne skal udgøre rammen for arbejdet med digitaliseringen i regionen i de kommende to-fire år, og dermed
også for anvendelsen af de tildelte vejledende økonomiske rammer i perioden 2025-2028.

 

Der er nu udarbejdet udkast til delstrategier med afsæt i faciliterede og inddragende processer inden for de enkelte
områder.

 

Digital innovation - automatisering og kunstig intelligens

Formålet med delstrategien er at forbedre regionens evne til at omsætte digitalt potentiale til konkret værdi – hurtigt,
sikkert og forankret i drift.

 

For at indfri visionen om Region Syddanmark som foregangsregion for ansvarlig, værdiskabende digital innovation er der
udpeget fem indsatsområder, hvor både de teknologiske såvel som de organisatoriske og implementeringsmæssige
aspekter af arbejdet med digital innovation løftes.

 

Økonomi til digital innovation



I digitaliseringsstrategiens bilag 2 It-drift og gevinstrealisering afsættes 3 mio. kr. årligt til nødvendig infrastruktur til
digital innovation. For at sikre god og stabil drift af de anskaffede digitale innovationsløsninger præciseres det her, at
midlerne kan anvendes bredere end infrastruktur; f.eks. til ansættelse af medarbejdere i AI kompetenceenheden, forvaltere
af nye digitale innovationsløsninger eller til support og vedligeholdelsesaftaler med leverandørerne. Der forventes at ske
en løbende udbygning af antallet af digitale innovationsløsninger i strategiperioden, derfor er de 3 mio. kr. årligt i
strategiperioden i en såkaldt trappemodel, hvor der årligt tilføres nye 3 mio. kr. til puljen i tillæg til de eksisterende midler.

 

Digitalisering af klinikken

Visionen for delstrategien er, at digitaliseringen af klinikken skal understøtte en digital arbejdsplads, hvor teknologi og
data integreres i det daglige arbejde for at skabe kvalitet, effektivitet og sammenhæng i patientforløb.

 

Der er formuleret fire strategiske ambitioner, som understøtter opnåelsen af visionen ved at sætte fokus på forenkling,
styrket sammenhæng, tid til kerneopgaven og fuldt udbytte af eksisterende systemer og data.

 

Digitalisering af det diagnostiske område

Delstrategiens vision er præcis, effektiv og målrettet diagnostik – til gavn for patienter og borgere.

 

Der er udpeget fire strategiske ambitioner på det diagnostiske område, som understøtter visionen og danner grundlaget for
digitaliseringen i de kommende år. Fokus er her på effektiv understøttelse af patientforløb, stabil drift, høj perfomance og
standardiserede løsninger af høj kvalitet med åbne snitflader.

 

Det diagnostiske område udgøres af en række specialer, og der er i delstrategien formuleret mere specifikke planer og
investeringsbehov for hvert speciale.

 

Digitalisering af kliniske specialer, klinisk service og medicoteknik

Visionen for delstrategien er et digitalt sundhedsvæsen, hvor teknologi fremmer effektive, sikre og sammenhængende
patientforløb til gavn for patienter og personale. De strategiske ambitioner på området fokuserer på forbedret
patientbehandling og patientsikkerhed, fremtidssikring og forenkling af systemlandskabet, integrationer og dataflow samt
styrket samspil både nationalt og tværsektorielt.

 

Borger og Patient

Delstrategien for borger og patient har en vision om borgeren som den drivende faktor, og at borgerens digitale møde med
sundhedsvæsenet skal opleves som sammenhængende, intuitivt og meningsfuldt – på borgerens præmisser.

 

For at indfri visionen er der udpeget fem strategiske ambitioner, som bl.a. omhandler patienten først, sammenhæng,
inddragelse og lighed i tilgængelighed.

 

Digitalisering af det administrative område

Digitaliseringen af det administrative område har til formål at sikre en effektiv og moderne drift gennem digitalisering,
automatisering og systemforenkling – til gavn for medarbejdere, styringsformål og serviceniveau. Delstrategien har som



vision: Ét system pr. opgave – en digital arbejdsplads, hvor brugervenlige og sammenhængende løsninger frigør tid,
reducerer fejl og skaber værdi.

 

For at realisere visionen er der udpeget syv strategiske ambitioner, som favner konkrete systemmæssige tiltag såvel som
kompetenceløft hos medarbejderne, arbejdet med kunstig intelligens og bedre brug af data til ledelsesinformation.

 

Digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring

Formålet med delstrategien er at sikre en stabil, sikker og fremtidssikret teknisk infrastruktur på regionens sygehuse –
gennem digitalisering, styrket operationel teknologi (OT)-sikkerhed og professionel forvaltning. Visionen for området er
et effektivt og bæredygtigt hospitalsdriftssystem, hvor OT og IT arbejder sikkert sammen, og hvor teknologien
understøtter personale, patienter og klimamål. Der er udpeget seks strategiske ambitioner i delstrategien, som fokuserer på
bl.a. sikkerhed, styrkede processer, konsolidering af systemer og bæredygtig bygningsstyring.

 

It-infrastruktur

Delstrategien fokuserer på at sikre en driftssikker, skalerbar og bæredygtig it-infrastruktur, der understøtter digital
behandling, datadeling og innovation i Region Syddanmark. Visionen er at skabe en intelligent, servicebaseret
basisplatform, der stabilt og sikkert understøtter sundhedsvæsenets digitale behov – og gør det muligt at udvikle og drive
fremtidens sundhedsløsninger på tværs af sektorer. Der er udpeget seks indsatsområder, der med både teknisk og
borger/brugerorienteret fokus understøtter opnåelsen af visionen.

 

Tværgående prioritering og overblik

Med godkendelsen af delstrategierne bliver der igangsat en proces, hvor ambitionerne omsættes til konkrete opgaver og
it-projekter. I den proces vil der være en tværgående prioritering, hvor de enkelte strategigrupper fremlægger deres højest
prioriterede aktiviteter, og man derefter træffer beslutning om de strategisk vigtigste aktiviteter samlet set, som skal
igangsættes. Her tages der også højde for, at der allerede er mange it-projekter i gang, og der med sundhedsreformen og
indflytningen på det nye OUH vil kunne forventes stor travlhed på it-området i 2026 og 2027.

 

Den tværgående prioritering og det deraf følgende overordnede overblik over aktiviteterne på it-området fremlægges for
Forretningsudvalget i foråret 2026.

 

Delstrategierne for digital innovation, borger og patient, digitalisering af det administrative område og digitalisering af det
tekniske område og bygningsstyring er behandlet på mødet i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 30. oktober
2025, men af hensyn til det samlede overblik er de også inkluderet til behandling i denne sag.

Klimavurdering

Delstrategierne under digitaliseringsstrategien understøtter opnåelsen af regionens klimamål og realiseringen af
klimastrategien med fokus på klimavenlige og bæredygtige it-løsninger.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At delstrategi for digital innovation - automatisering og kunstig intelligens godkendes.

 



At delstrategi for digitalisering af klinikken godkendes.

 

At delstrategi for digitalisering af det diagnostiske område godkendes.

 

At delstrategi for digitalisering af kliniske specialer, klinisk service og medicoteknik godkendes.

 

At delstrategi for borger og patient godkendes.

 

At delstrategi for digitalisering af det administrative område godkendes.

 

At delstrategi for digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring godkendes.

 

At delstrategi for it-infrastruktur godkendes.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 20-11-2025

Digitaliserings- og Innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Jens Wistoft og Meho Selman deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Delstrategi for digitalisering af kliniske specialer, klinisk service og medicoteknik

Delstrategi for digitalisering af klinikken

Delstrategi for digital innovation

Delstrategi for digitalisering af det administrative område

Delstrategi for digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring

Delstrategi for it-infrastruktur

Delstrategi for borger og patient

Delstrategi for digitalisering af det diagnostiske område

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 35: Orientering om databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2023-
2024

25/51772

Resumé

Region Syddanmarks databeskyttelsesrådgivers årsrapport for 2023-2024 forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

Databeskyttelsesrådgiverfunktionen (DPO-funktionen) i Region Syddanmark har til opgave at rådgive om databeskyttelse
til regionens borgere, patienter og ansatte, samt overvåge, at de databeskyttelsesretlige regler og de registreredes
rettigheder overholdes.

 

DPO-funktionen rapporterer direkte til det øverste ledelsesniveau og udarbejder årligt en årsrapport til Regionsrådet.
Årsrapport 2023-2024 forelægges hermed til orientering.

 

Årsrapport 2023-2024 har til formål at orientere Regionsrådet om DPO-funktionens aktiviteter og at give en status på
Region Syddanmarks efterlevelse af GDPR med udvalgte nedslagspunkter.

 

I perioden har der særligt været fokus på:

Juridiske og sikkerhedsmæssige konsekvenser ved anvendelse af kunstig intelligens.
Brug af cloud-tjenester, hvor data deles på tværs af landegrænser, herunder Region Syddanmarks overgang til
Microsoft M365 – en cloudbaseret platform, hvor data behandles og lagres på eksterne servere.
Retssagerne, hvor Region Syddanmark blev idømt to bøder af hver 500.000 kr. for overtrædelse af GDPR.

 

Region Syddanmark står derudover over for nye lovkrav krav, herunder NIS2, Data Act og AI Act, som kræver
implementering og efterlevelse. DPO-funktionen fremhæver nødvendigheden af et vedvarende fokus på GDPR for at
sikre, at Region Syddanmark kan håndtere både aktuelle og fremtidige krav.

 

Årsrapport 2023-2024 indeholder en oversigt over sager, hvor DPO-funktionen har været uenig i Region Syddanmarks
håndtering. I 2024 har der været et tilfælde af uenighed, der vedrørte regions retningslinjer for brug af billeder af patienter
på sociale medier, når patienterne er i et aktivt behandlingsforløb.

 

Som følge af udskiftning i DPO-funktionen er årsrapporten for 2023-2024 udarbejdet i et mere kortfattet format end
tidligere år. Rapporten indeholder ikke anbefalinger for regionens fremadrettede arbejde med GDPR.

 

Rapporten forelægges Regionsrådet på møde den 15. december 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling



Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 20-11-2025

Til orientering.

 

Anne Marie Geisler Andersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Til orientering.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport 2023-2024

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 36: Orientering om rammenotat vedrørende organisering af og
visitation til akutsygepleje og sundheds- og omsorgspladser

24/37977

Resumé

Forslag til rammenotat for akutsygeplejen og sundheds- og omsorgspladser forelægges til orientering. Notatet beskriver
de overordnede organisatoriske rammer for den fremtidige opgavevaretagelse i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Baggrund

Som led i sundhedsreformen overtager sundheds- og sygehusene en række opgaver fra kommunerne. Det omfatter bl.a.
akutsygepleje og hovedparten af de midlertidige pladser, der omdannes til sundheds- og omsorgspladser. Regionsrådet
besluttede på møde 29. september 2025, at det er udgangspunktet, at der sigtes mod regionalt driftsansvar for såvel
akutsygeplejen som sundheds- og omsorgspladser.

 

Begrundelsen for opgaveoverdragelsen fra kommunerne til regionen er at skabe en velegnet organisatorisk ramme for at
realisere sundhedsreformens intentioner. Det omfatter bl.a. større sammenhæng i patientforløbet for patienten/borgeren,
mere behandling i den primære sundhedssektor og en mere ensartet adgang til sundhedsydelser tættere på borgeren.

 

For at forberede arbejdet henimod regional drift af opgaverne har direktionen udarbejdet forslag til rammenotat, der
beskriver de overordnede organisatoriske rammer for den fremtidige opgavevaretagelse i Region Syddanmark for så vidt
angår akutsygeplejen og sundheds- og omsorgspladser. Den overordnede organisatoriske ramme omfatter organisering af
såvel visitationen som selve opgavevaretagelsen.

 

Forslag til rammenotatet er vedlagt som bilag.

 

Det vurderes, at en fælles overordnet tilgang til den fremtidige organisering af opgaverne vil understøtte de gode
drøftelser med kommunerne i forbindelse med opgaveoverdragelse. Og samtidigt vil det give et godt afsæt for at inddrage
den kommunale ekspertise i den konkrete tilrettelæggelse af opgaverne fremover.

 

Den fælles overordnede tilgang er også nødvendig af hensyn til den fremtidige IT-understøttelse af opgaverne.

 

Opgaveoverdragelse

Den konkrete opgaveoverdragelse sker via delingsaftaler mellem den enkelte kommune og regionen. Kommunerne skal
fremlægge udkast til delingsaftale senest 1. maj 2026. Delingsaftalerne skal være besluttet senest 1. juli 2026.

 

Den konkrete organisering af akutsygeplejen og sundheds- og omsorgspladser, og herunder konkret stillingtagen til
lokationer mv., må derfor afvente kendskab til indhold af delingsaftaler og de konkrete fysiske rammer, der overdrages fra
kommunerne.

 



Aktuelt pågår der et meget stort arbejde i såvel kommuner, sundheds- og sygehuse og region i forhold til at skabe de bedst
mulige forudsætninger for opgaveoverdragelsen, delingsaftaler og fremtidige driftsforhold.

 

I løbet af 1. kvartal 2026 vil der være behov for at starte de nye afdelinger op på de enkelte sundheds- og sygehuse
(ansættelse af afdelingsledelse og eventuel administrativ bistand). Når der er klarhed over delingsaftalernes indhold, kan
sundheds- og sygehusledelserne endeligt fastlægge organiseringen.

 

Denne overordnede tidsplan vil bl.a. give mulighed for, at den kommende ledelse på et tidligt tidspunkt kan gå i dialog
med kommuner og praktiserende læger i forhold til konkrete opmærksomhedspunkter, og i forhold til at finde relevante
løsninger herpå.

 

Det vil også give ledelsen gode vilkår for at tilrettelægge god onboarding af det berørte personale.

 

Der vil desuden være en lang række fysiske og praktiske forhold, der skal findes løsninger på, herunder IT og
medicoteknik.

 

Sundheds- og sygehusledelserne vil i det videre arbejde tilstræbe mest muligt transparens i forhold til den kommende
organisering af sundheds- og omsorgspladserne og akutsygeplejen, og herunder transparens i forhold til opslag af
stillinger, således at medarbejdere i kommunerne har mulighed for at byde ind.

 

På baggrund heraf lægges det til grund, at det drøftes med kommunerne, hvorledes man mest hensigtsmæssigt løbende
inddrager relevant faglig viden i den konkrete opbygning af driftsområderne. Dette kan ske via involvering af nuværende
ledelser, fagpersoner og tillidsrepræsentanter.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Til orientering.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Rammenotat vedr akutsygepleje og pladser pr. 10. nov. 2025

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 37: Orientering om medarbejdertilfredshedsundersøgelsens (MTU)
2025 resultater

24/26988

Resumé

Region Syddanmarks medarbejdertilfredshedsundersøgelse (MTU) 2025 er gennemført med en svarprocent på 87%. Den
højeste svarprocent hidtil.

 

På alle niveauer af organisationen, foregår opfølgningen på MTU-resultaterne - og planlægning af relevante tiltag og
indsatser drøftes lokalt.

 

Forretningsudvalget orienteres i nedenstående sag om resultaterne.

Sagsfremstilling

MTU resultater 2025

Region Syddanmark har i perioden 17. september til 8. oktober 2025 gennemført medarbejdertilfredshedsundersøgelsen
(MTU). 26.366 ansatte havde mulighed for at besvare målingen. Heraf har 23.008 ansatte svaret, hvilket giver en samlet
svarprocent på 87. 

 

Høj jobtilfredshed og trivsel i Region Syddanmark

I forbindelse med forenkling af MTU setuppet i 2024 besluttede Hovedudvalget også at ændre MTU
koncernspørgerammen forud for MTU 2025. Således er der et nyt hovedtema: Faglighed, ligesom flere underspørgsmål
på de kendte hovedtemaer: Social Kapital, Trivsel og Dine arbejdsopgaver også er ændret.

 

Det betyder, at der ikke kan fortages sammenligning til resultaterne fra MTU 2023 på hovedtemaerne. Dog vil der i
vedhæftede rapport – under detaljerede resultater - være sammenligning til MTU 2023 på de spørgsmål, der går igen i
2025 under hovedtemaerne. Blandt andet er indekspointet på spørgsmålet: ”Er du tilfreds med dit job som helhed, alt taget
i betragtning?” steget fra 78 i 2023 til 80 i 2025 og ift. spørgsmålet: ”Jeg har mulighed for at udvikle mig” var det i 2023
på 75 indekspoint og 79 indekspoint i 2025.

 

I nedenstående tabel 1, vises hovedresultaterne for Region Syddanmark.

Af tabellen fremgår det - for Region Syddanmark total - at Trivslen er 83 indekspoint, at scoren på Social kapital er 76,
mens Dine arbejdsopgaver er 81 og endelig er Faglighed 80 indekspoint.

 

Det er vigtigt at være opmærksom på, at variationen på de enkelte temaer vil være større, når man ser på resultaterne for
de enkelte afdelinger, afsnit eller centre.

 

Tabel 1: Oversigt over MTU 2025 resultater på de fire koncerntemaer fordelt på enheder

 Svarprocent Trivsel Social
kapital

Dine
arbejdsopgaver Faglighed



OUH 87% (+3) 83 76 81 80

Sygehus Lillebælt 90% (+3) 85 79 83 83

Esbjerg og Grindsted
Sygehus 89% (+2) 84 77 82 80

Friklinikken 93% (-1) 82 77 85 78

Sygehus
Sønderjylland 93% (+3) 83 75 82 80

Psykiatrien 80% (-2) 81 74 79 80

Socialområdet 86% (-) 80 73 79 76

Præhospital Syd* 74% 78 71 80 71

Regionshuset inkl.
satellitter 95% (+2) 83 80 83 81

Region Syddanmark
total 87% (+1) 83 76 81 80

 

Note: Tallene i tabellen er indekstal mellem 0-100, med undtagelse af svarprocenten, og er beregnet på baggrund af et
gennemsnit af en række underliggende spørgsmål. Parentesen efter tallet indikerer om der er fremgang i forhold til
svarprocenten i 2023. Eksempelvis er (+1) en forbedring på 1 point, og (-) betyder, at svarprocenten er uændret i forhold
til 2023.

*Præhospital Syd er en ny organisation fra 2025, hvorfor der ikke er sammenligning til 2023 svarprocenten.

 

Fysisk og psykisk vold, krænkelser og høje følelsesmæssige krav

Spørgsmålene om fysisk og psykisk vold, høje følelsesmæssige krav og krænkende handlinger er ikke ændret i MTU
2025-spørgerammen, hvorfor der i nedenstående foretages sammenligninger til MTU 2023.

 

MTU-resultaterne viser, at færre medarbejdere oplevede fysisk vold, psykisk vold og mobning fra 2023 til 2025. Fysisk
vold faldt fra 10% til 9%, psykisk vold fra 21% til 19%, og mobning fra 6% til 5%. Andelen, der har oplevet seksuelle
krænkelser, er uændret på 3% i begge år.

 

MTU-resultaterne viser også, at 15.006 medarbejdere i 2025 og 13.313 i 2023 har oplevet, at deres arbejde bringer dem i
følelsesmæssigt krævende situationer. Med Hovedudvalgets ændringer blev en definition af høje følelsesmæssige krav
tilføjet i 2025, hvilket ikke var med i 2023.

 

Den samlede rapport for Region Syddanmark er vedlagt som bilag.

 

Dialog om MTU resultater og dialog

MTU’en er et udviklingsværktøj, der har til formål at give et grundlag for en dialog mellem medarbejdere og ledelse om,
hvordan arbejdspladsen skal udvikles. Den løbende dialog er central for et godt arbejdsmiljø, og trivsel er noget
medarbejdere og ledelse skaber sammen.



 

Fælles for enhederne gælder det, at der skal gennemføres dialogmøder, hvor medarbejderne bliver involveret. Der skal
identificeres relevante indsatser og handlinger, som skal implementeres, forankres og følges op. Rammerne for den lokale
opfølgningsproces fastsættes i de lokale MED-udvalg. Det lokale opfølgningsarbejde understøttes af en række tværgående
tilbud, blandt andet, opfølgningsworkshops, sparring og procesværktøjer.

 

På mødet præsenterer regionsdirektør Jane Kraglund MTU 2025-resultater og det videre arbejde.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller
bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Til orientering.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Resultatrapport Region Syddanmark 2025

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 38: Orientering om overenskomstforhandlingerne 2026 (OK-26)

25/8019

Resumé

Forretningsudvalget orienteres om processen ved overenskomstforhandlingerne 2026.

Sagsfremstilling

Den nuværende overenskomst (OK-24) er 2-årig og løber fra d. 1. april 2024 – 31. marts 2026. Alle eksisterende
overenskomster/aftaler udløber dermed med udgangen af marts måned 2026, og de nye skal træde i kraft d. 1. april 2026.

 

De næste overenskomstforhandlinger foregår derfor i vinter/foråret 2026 (OK-26), hvor der skal forhandles for alle
offentligt ansatte i både staten, regioner og kommuner. Da det private arbejdsmarked fik ny 3-årig overenskomst i foråret
2025, må det forventes at OK-26 også bliver 3-årig på det offentlige område.

 

I forhandlingerne bliver regionerne som arbejdsgiver repræsenteret af Regionernes Lønnings- og Taksnævn (RLTN).

 

Medarbejdersiden i regionerne repræsenteres overordnet set af Forhandlingsfællesskabet (FF). Dog har
hovedorganisationen Akademikerne (AC), der forhandler for akademikerne (herunder lægerne), jordemødrene,
ergoterapeuterne og fysioterapeuterne, meldt sig ud af forhandlingsaftalen med FF. Der vil derfor skulle foregå
sideløbende forhandlinger mellem RLTN på den ene side, og FF og AC på den anden side. Dette var også tilfældet ved
OK-24.

 

Tilrettelæggelse af forhandlingerne

Begge overenskomstparter/sider har mulighed for at komme med forslag til ændringer i eksisterende overenskomster og
aftaler, eller helt nye forslag. Parternes kravsudveksling foregår medio december 2025. 

 

Forud for kravsudvekslingen har Danske Regioner indhentet ønsker til ændringer/tilføjelser i overenskomster og aftaler
fra regionerne, der, med henblik på at kvalificere kravene, også har været inddraget i forskellige tematiserede
arbejdsgrupper.

 

Efter kravsudvekslingen indledes de generelle forhandlinger mellem RLTN og FF/AC. Disse foregår typisk i løbet af
januar måned. De generelle forhandlinger omhandler overordnede temaer som den økonomiske ramme, arbejdsmiljø,
arbejdstid, ferie, barsel, kompetenceudvikling m.v.

 

Når de generelle spørgsmål er forhandlet på plads, foregår de individuelle organisationsforhandlinger med de forskellige
personaleorganisationer. Her kan der fastlægges specifikke løn- og ansættelsesvilkår for de enkelte medarbejdergrupper.

 

Normalvis er alle forhandlingerne afsluttet ultimo februar måned. Forhandlingsresultaterne sættes dernæst til afstemning
blandt personaleorganisationernes medlemmer, med henblik på ikrafttræden pr. d. 1. april 2026.

 

Hvis forhandlingsresultatet stemmes ned



Hvis medlemmerne af en personaleorganisation stemmer nej til forhandlingsresultatet, og overenskomsten dermed
udløber, uden at en anden overenskomst er iværksat, kan personaleorganisationen lovligt iværksætte en arbejdsstandsning
(konflikt).

 

Konflikt skal varsles med mindst 4 ugers varsel, og kan tidligst iværksættes fra d. 1. april 2026.

 

Når en konflikt varsles, vil forhandlingsparterne i varslingsperioden fortsat forsøge at opnå enighed om et
forhandlingsresultat. Det foregår i Forligsinstitutionen, hvor en forligsmand vil forsøge at få parterne til at blive enige om
et forhandlingsresultat.

 

Forligsmanden kan udskyde konflikten to gange to uger, i alt op til fire uger, hvis der fortsat pågår forhandlinger mellem
parterne. Ved udløbet af udskydelsen, eller hvis forligsmanden opgiver at fremsætte mæglingsforslag, træder konflikten i
kraft fem dage derefter.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller
bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Til orientering.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 39: Status på sygefravær i Region Syddanmark

24/53644

Resumé

Region Syddanmark har en ambition om et samlet sygefravær på maksimalt 4,1%. Der gives en status for sygefraværet i
perioden januar til september 2025.

Sagsfremstilling

Med Budgetaftalen 2026 er det fortsat en ambition med et samlet sygefravær på 4,1%. Følgende fremgår af
budgetteksten:

 

”Vi noterer os med stor tilfredshed, at fremmødet i Region Syddanmark er styrket fra 2022 og 2024. Vi anerkender det
store arbejde, der er gjort på de enkelte afdelinger og på de enkelte driftsenheder med at styrke trivslen og fremmødet. Det
gavner både arbejdsmiljøet og bidrager til kerneopgaven til gavn for patienter og borgere.

 

Vi lægger dog også vægt på, at prognoserne for 2025 peger på en stagnering af udviklingen. Vi lægger til grund, at der
fortsat arbejdes fokuseret med arbejdsmiljø og fremmøde, så der i det kommende år gøres yderligere for at nedbringe
sygefraværet mod vores målsætning om et samlet sygefravær på under 4,1 procent på tværs af organisationen.

 

Vi anerkender, at der for de langtidssygemeldte medarbejdere kan være særlig store barrierer for at vende tilbage til sit
arbejde. Derfor er det vigtigt at denne gruppe tænkes aktivt ind i det samlede arbejde for at styrke fremmødet.”

 

Status for sygefraværet i januar – september 2025

Af nedenstående tabel fremgår sygefraværet i perioden januar til september 2025 for regionens forskellige driftsenheder.
Status for perioden er et sygefravær på 5,0 %. Regionen er ifølge prognosen samlet set 1,2 % fra ambitionen om et måltal
på maksimalt 4,1 %.

 

Det bemærkes i øvrigt, at sygefraværet har ligget højere de første måneder af året, end det gjorde i samme periode for
2024.

 



 

Af vedlagte bilag 1 fremgår desuden en oversigt over udviklingen på både det korte og lange sygefravær i 2025
sammenlignet med samme periode i 2024. Endvidere er der vedlagt et bilag med udviklingen af sygefraværet i de øvrige
regioner.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Til orientering.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Sygefravær - januar-september 2025 - Region Syddanmark - Diverse møder november-december 2025.pdf

Sygefravær - 2007-2025 udvikling sygefravær - regionerne

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 40: Godkendelse af Region Syddanmarks politik og handleplan for
LGBTQ+ personers møde med sundhedsvæsenet

24/35352

Resumé

Der lægges op til en endelig godkendelse af Region Syddanmarks politik og handleplan for LGBTQ+ personers møde
med sundhedsvæsenet.

Sagsfremstilling

Med budgetaftalen for 2025 er det besluttet, at Region Syddanmark skal have en politik for LGBTQ+ personers møde
med sundhedsvæsenet samt en handleplan for området.

 

Udkast til politik og handleplan har været sendt til kommentering hos LGBTQ+ organisationer og PLO med frist for
bemærkninger den 24. oktober 2025. Forretningsudvalget godkendte på møde den 12. november 2025 forslag til rettelser
til politikken og handleplanen på baggrund af indkomne bemærkninger.

 

Regionens Hovedudvalg behandlede udkast til politik og handleplan på møde den 31. oktober 2025. Hovedudvalget
anerkendte behovet for en politik, og havde i øvrigt ikke bemærkninger til udkastet. Hovedudvalget ser frem til, at
politikken bliver implementeret på en god måde.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At Region Syddanmarks politik og handleplan for LGBTQ+ personers møde med sundhedsvæsenet godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Sabrina Bech Bartholin (Borgerlig Fornuft) og Carsten Sørensen (Dansk Folkeparti) stemte imod.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Region Syddanmarks politik og handleplan for LGBTQ+ personers møde med sundhedsvæsenet

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 41: Godkendelse af ”Regler for vederlag, økonomiske ydelser mv. for
medlemmer af Regionsrådet i Region Syddanmark m.fl.”

25/42695

Resumé

Regelsættet ”Regler for vederlag, økonomiske ydelser mv. for medlemmer af regionsrådet i Region Syddanmark
m.fl.” forelægges med henblik på Regionsrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

Regelsættet ”Regler for vederlag, økonomiske ydelser mv. for medlemmer af regionsrådet i Region Syddanmark m.fl.”
fastsætter regler for de ydelser, der tilkommer medlemmerne af Regionsrådet i Region Syddanmark m.fl.

 

I det økonomiske regelsæt findes regler vedrørende vederlag, herunder fast vederlag, børnetillæg og godtgørelse for
dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste. Derudover findes regler om befordringsgodtgørelse, brug af mobiltelefon,
avisabonnementer samt fraværsgodtgørelse og time- og dagpenge.

 

Det nuværende økonomiske regelsæt er senest ændret ved beslutning i Regionsrådet den 28. februar 2022.

 

Det økonomiske regelsæt er opdateret i forhold til bestemmelserne i overgangsloven samt ændringerne til regionsloven i
medfør af sundhedsreformen. Regelsættet indeholder bestemmelser om de forberedende sundhedsråd, som efter
overgangsloven alene nedsættes for 2026. Regelsættet skal derfor ændres ved udgangen af 2026, da sundhedsrådene fra
2027 og frem ikke er forberedende.

 

Derudover er regelsættet opdateret til et tidssvarende layout, og der foreslås visse praktiske justeringer som følge af dels
den teknologiske udvikling, dels administrative forhold.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At udkast til ”Regler for vederlag, økonomiske ydelser mv. for medlemmer af regionsrådet for Region Syddanmark m.fl.”
godkendes.

 

At første og anden næstformand for Regionsrådet hver modtager 10 % af regionsrådsformandens vederlag fra 1. januar
2026.

 

At medlemmer af Forretningsudvalget fra 1. januar 2026 hver modtager 77.455 kr. årligt.

 



At medlemmer af Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse fra 1. januar 2026 hver modtager 51.946 kr. årligt.

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Regler for vederlag og økonomiske ydelser

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 42: Meddelelser

25/419

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

-

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 43: Eventuelt

25/419

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

-

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 44: LUKKET PUNKT: Overdragelse af sti

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 45: LUKKET PUNKT: Godkendelse af tillægsbevilling

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 46: LUKKET PUNKT: Godkendelse af udvidelse

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 47: LUKKET PUNKT: Godkendelse af etablering af grundkøb

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 48: LUKKET PUNKT: Godkendelse af grundkøb vedrørende
erstatningsbyggeri

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 49: LUKKET PUNKT: Udbudsproces

Beslutning i Forretningsudvalget den 03-12-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C



Punkt 50: Underskriftsside

Fraværende Kim Johansen,  A,  Morten Weiss-Pedersen,  C
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